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RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 49, me ankues Partia

Demokratike e Shqipérisé

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. 1. Osmanaj, Z. E. Mema.
Parti politike: PS (E. Salianji), PD (I. Sefa)
Té tjeré: A. Skénderi (avokat i zotit Ismailaj)
OSBE/ODIHR

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve. Deklarojmé t& c¢elur seancén pér shqyrtimin né
themel t& kérkesés ankimore nr. 49, t& paraqgitur nga subjekti zgjedhor Partia
Demokratike e Shqipérisé me objekt shfugizimin e vendimit nr. 366, daté
15.04.2023 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe ndalimin e kandidimit t&
kandidatit pér kryetar t& bashkis¢ Mallakastér, shtetasit Qerim Ismail Ismailaj, t&
propozuar nga Partia Socialiste e Shqipérisé. Verifikojmé fillimisht prezencén. Eshté
né prezencé t& ploté trupa e KAS-it, &sht& pfezent pérfagésuesi i ankimuesit, zoti
Sefa, &shté prezent edhe pé&rfagésuesi i palés sé interesuar i zotit Qerim Ismailaj,

avokati. Ju lutem prezantohuni.

Z. A. Skénderi: Prezent, avokat Andi Skénderi.
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Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Jané prezent Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-s€ dhe
administrata, q¢ né€ k&t procedim do t& pérfagésojné Komisionerin Shtetéror t&

Zgjedhjeve.
Z. E. Salianji: Dhe Partia Socialiste, Eridjan Salianji.

Z. E. Cefa: Ndjesé, pra edhe avokati i Partis€ Socialiste, zoti Salianji. Menj&her,
pa humbur kohé&, po ia jap fjalén ankimuesit q€ t€ parashtroj& shkurtimisht

argumentet e tij lidhur me ankimin. Zoti Sefa.

Z. I Sefa: Faleminderit! T& nderuar anétarg, i nderuar zoti relator, ankimi &sht&
parashtruar gjerésisht né két& komision t& nderuar. Vegoria né kétg rast &shté q&
Komisioneri u shpreh né lidhje me themelin e kérkesés s& béré nga Partia
Demokratike, e cila ka qené njé kérkesé e pérséritur edhe mé paré né lidhje me, n&
konceptin toné, kushtet e ndalimit t& kandidimit t& zoti Qerim Ismail Ismailaj Sig
jeni né€ dijeni, ky kandidat &shté& dénuar me vendimin nr. 1 i, né mos gaboj, né muajin
shkurt t& vitit 2023 nga GIKKO-ja, mé konkretisht né¢ datén 2.2.2023 me masé
dénimi kryesor 6 muaj burgim. N& bazé t& vendimit dhe vendimmarrjes s€ gjykatés,
ka pérfituar nga gjykimi i shkurtuar dhe nga pezullimi i dénimit n€ bazé t&
dispozitave t& nenit 63 dhe &shté dénuar me oré né shérbim & komunitetit, me 40
oré. Ky &shté vendimi i gjykatgs, i cili nuk &shtg ankimuar nga ana e t€ pandehurit
né& até gjykim, zotit Ismailaj, dhe &shté 1éné né fuqi vendimi, q& ka marré fuqi ligjore
né datén 29 mars 2023. Zoti Ismailaj né formularin e vetédeklarimit, n& bazé t& ligjit
nr. 138 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen, emérohen ose

ushtrojné funksione publike”, mé& shkurt po i them ligji i dekriminalizimit, ka
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deklaruar ng kété formular, i cili &shté plotésuar né datén 27, & dénimi ka marré
form€& t& preré. Si¢ jeni né dijeni, ky formular ka pjesé né& t&€ cilén deklarohen
vendimet e gjykatés, t& cilat nuk jang t& formés sé prerg, ka dénime & givkatés penale
t& formé&s s& preré dhe vendime q& nuk jané t& formés sé preré. Pérveg faktit g€ e ka
relatuar n€ vendin e gabuar ng formular, pérséri ka deklaruar njé t& dhéné t& rreme,
qé kjo vértetohet gartésisht nga vendimi i gjykatés, i cili &shté prové e dosjes
gjyqésore, q& relaton shprehimisht g& ky vendim ka marr& formé t& prer& né datén
29 dhe jo né datén 27, si¢ e deklaron vetd subjekti. Gjithashtu, ka edhe njé t& dhéng
shumé t& réndésishme, nuk deklaron periudhén e dénuar me burgim, por deklaron
vet€m masén e dénimit 40 oré puné né& komunitet, Ndérkoh& & dispozita dhe vets
formulari pércakton q& duhet treguar masa e dénimit me burgim. Pse e ka béré
legjislatori két&? Sepse né zbatim t& nenit 4, pika 9, t& ligjit nr. 138 pér
dekriminalizimin, po i bie shkurt q& t& mos zgjatem, legjislatori &shté fare i qarté dhe
dua ta referoj, sepse kjo &shté edhe themeli i ankimit t& béré nga Partia Demokratike:
“Ulja e masés s& dénimit p&r shkak t& gjykimit t& shkurtuar apo procedure té
ngjashme me t& q& passjell uljen e dénimit, amnistia, depenalizimi, falja, pezullimi i
dénimit, lirimi i parakohsh&ém me kusht apo ¢do shkurtim 1 dénimit, n& pérputhje me
ligjin, nuk ndikojné n& qéllimin e shkurtimin e periudhés s& ndalimeve t&
parashikuara nga ky ligj. Ky ligj nuk zbatohet pér dénime t& dhéna pér dispozita q&
Jané shfugizuar nga Gjykata Kushtetuese pas dhénies sé dénimit pérkatés, si
dispozita n€ kundérshtim me Kushtetutén n& fuqi né momentin ¢ dénimit.”. Pra, ligji
thot& g& pér llogari t& kétij ligji dhe pér zbatueshméring e kétij ligji, legjislatori, e n&
kété rast Komisioneri, duhet t& marré né konsideraté vetém masén kryesore t&
dénimit, q& &sht€ ajo 6 muaj me burgim. T& gjitha procedurat e tjera, si¢ &shté
gjykimi i shkurtuar, si¢ &shté edhe pezullimi i dénimit, nuk merren n& konsideraté

pér efekt t& zbatueshmérisé sé kétij ligji. Konkretisht ¢far thots neni 2, shkronja
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¢”, 1t& njjtit ligj, pra neni 2: “Nuk mund t& kandidojng dhe as t& zgjidhen deputets
né€ Kuvendin e Shqipérisé, kryetar bashkie apo késhilltar ng ké&shillin bashkiak, dhe
né ¢do rast nuk mund t& marrin nj& funksion me votim nga Kuvendi, pérfshiré
funksionin e Kryeministrit apo anétarit t& Ké&shillit t& Ministrave, apo me votim nga
késhillat bashkiaké ose t& qarkut, personat t& cilét jan& dénuar me burgim me vendim
t& formés s& preré, brenda apo jasht® territorit t& Republikés s& Shqipérisé, pér
kryerjen me dashje t& nj& krimi g& nuk pérfshihet né shkronjat “a” dhe “b” t& késaj
pike, dhe kur jang d&nuar me jo mé& pak se 6 muaj.”. N& bazé t& késaj dispozite 6
muaj, q€ éshté dénuar zoti Qerim Ismailaj, pérfshihet dhe &shté& né kushtet e ndalimit
t€ pikés 2, gjé q¢ e ka pranuar edhe Komisioneri me vendimmarrjen e tij, q& ky 6
muaj né bazé t& ligjit duhet t& pezullohet, por ¢faré thoté Komisioneri? Komisioneri
thot& q& e ka ekzekutuar dénimin né& bazé t& dispozités, sepse &shté pezulluar me
vendim nga gjykata dhe ka ekzekutuar dénimin, 40 oré shérbim publik dhe si
rrjedhojé, sipas dispozités s& pérgjithshme, thotg, t& Kodit Penal, ky person quhet i
padénuar pér sa kohé q& edhe veté dispozita pércakton q& me ekzekutimin e kétij
dénimi, dénimi quhet i pakryer. Ajo &shté& dispozita e pérgjithshme dhe ajo dispozits
&sht€ shtuar n€ Kodin Penal né vitin 2008. Kur &shtg béré ligji pér dekriminalizimin?
Esht& béré ng vitin 2015. Legjislatori ka qens né dijeni t& k&tij parashikimi ligjor, ka
qené legjislator Kuvendi i Shqipérisé dhe ka pas dijeni korrekte me pércaktimet e
Kodit Penal, sepse ky ligj &sht& béré né pérputhje dhe né zbatim t& Kodit Penal,
dometh&né njé element thelb&sor i hartimit t& ligjit p&r dekriminalizimin &sht&
elementi 1 Kodit Penal. Ka qeng vetg legjislatori, i cili thot& q& pér efekt t& zbatimit
t€ kétij ligji, nuk do merren parasysh asnjé nga vendimet, pér pezullimin e dénimit.
Cfarg &sht€ neni 63 né vetvete? Thoté& “Pezullimi i dénimit me burgim pér kryerjen
e nj€ pune pér shérbim publik”, q& né titull, “pezullim”, e tregon q& &shté pezullim

dhe vetg legjislatori e ka hequr pér efekt t& zbatimit t& kétij ligji ¢do pezullim dénimi,
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nuk i merr n& konsideraté, merr vetém masén e dénimit kryesore, q& &sht€ 6 muaj
me burgim. Komisioneri né njé vendimmarrje, se nuk dua edhe ta perifrazoj, me
théné t& drejtén, por nostalgjik pér profesionin q& ka kryer mé paré€, i hyn edhe
hierarkisé s& normave, ku ndér t& tjera thoté g&, duke qené se ky &shté ligj dhe ky
éshté Kod, Kodi éshté mé i réndésishém se ligji. Komisioneri besoj q€ &shté
konfonduar, se edhe Kodi Penal ligj &shté né vetvete, por ményra sesi miratohet,
gshté me 3/5 dhe titulli &sht& “Kodi Penal i Republikés s& Shqipérisé”, por &shté
ligj. Edhe ligji nr, 138 i vitit 2015 &sht& miratuar me 3/5, pér t& mos théng& qé &shtg
miratuar me mé shumé vota se &shté miratuar Kodi Penal, q¢ referon Komisioneri.
N& dijeniné time, &shté miratuar me 140 vota. Nuk e di g€ Kodi Penal &shté miratuar
ndonjéheré me 140 vota, por kétu nuk ka hierarki normash g€ Kodi Penal do t&
mbizotérojé mbi dispozitat e ligjit special, & &shté ligji pér dekriminalizimin, madje
e kundérta &shté e vérteté. Ky ligj q& &shté miratuar mbrapa Kodit Penal, pér efekt
t& zgjedhjeve dhe t& plotésimit t& kushteve ligjore t& kandidatéve pér t’u zgjedhur,
dispozitat e pércaktuara né t& duhet t& prevalojné& mbi ato t& Kodit Penal, vetém pér
efektin pér personat gé zgjidhen pér funksionet publike, sepse ky ligj, kur &shté
hartuar, i ka pasur né konsideraté dispozitat e Kodit Penal, por, megjithése i ka pasur
né konsideraté dhe ka pasur njohuri t&€ mjaftueshme pér to, pérséri ka vendosur t’i
pércaktojé kéto dispozita, ndaj interpretimi i zgjeruar dhe jo fort i mbé&shtetur né lig]
i Komisionerit, bie ndesh edhe me at& & &shté praktika gjyqésore, por edhe me até
qé &shté hierarkia e normave, qé ai vet# i referohet. Nuk mund t& ket8 pércaktime t&
pérgjithshme, nuk mund t& mbizotérojné mbi pércaktimet e posagme pé&r njé
dispozité t& caktuar g& lidhet vet&m me zgjedhjet. Kodi Penal i shtrin efektet n& t&
gjithé territorin shqiptar pér t& gjithd qytetardt shqiptaré, ndérsa ligji pér
dekriminalizimin &shté pér ata q& duan t& konkurrojng, &shté pér ata q€ duan t& jené

pjesé e pushtetit administrativ, gendror e t& gjithé me radh&. Ndaj ky ligj i posa¢ém
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ka efekte 1€ pércaktuara qarté dhe ményra e trajtimit t& dispozitave ligjore &shtg
vetém pér personat q& duan t& zgjidhen pér funksione publike. Kodi Penal &shté
gjeneralist, €sht& pér té gjithé. Ligji pér dekriminalizimin &shté specifik pér njé gamé
t€ caktuar njer&zish ose pér personat & duan t& ushtrojné funksione publike, ndaj
nuk mund t&€ prevaloj& Kodi Penal né€ dispozitat e pérgjithshme mbi ligjin e posa¢ém.
Ne mendojmé qé ky pércaktim q& thamé edhe mé sipér ka ekzistuar q& nga koha kur
&sht& pércaktuar e drejta né& kéto trojet tona, & nga e drejta romake e né vijim dhe e
pércakton fare qart? si do té jet® ményra e trajtimit t& k&tyre situatave. Komisioneri
ka marr€ nj& interpretim t€ zgjervar t€ t& gjithé situatés dhe ka vendosur g€ nuk jemi
né€ kushtet e ndalimit, sepse ka ekzekutuar dénimin dhe e ka béré dénimin dhe sipas
ligjit ky dénim nuk ekziston, ndérkohé& qé dispozita, neni 4, pika 9, &shté e qarté pér
zbatimin e kétij ligji merret vetém masa ¢ dénimit me burgim, N& bazg& t& késaj
dispozite ké&tij shtetasi duhej t’i ndalohej kandidimi pér njé periudhé 2-vjecare dhe
kéte e pércakton neni 69, & thoté: “Pér dénime deri né 6 muaj, rehabilitimi &sht& 2
vjet”. Zotérisé i lind e drejta pér té rikandiduar pérséri vetém pas datés 29 mars t&
vitit 2025. Deri né até daté zotéria nuk ka t& drejté t& jeté pjesé dhe t& jet€ garues né
zgjedhjet lokale apo né zgjedhjet e pérgjithshme. Gjithashtu, nuk ka t& drejté t& jets
drejtues n& organet q€ pércakton né dispozitén ligjore, t& cilés ne iu referuam mé
paré, q& &shté neni 2 i ligjit nr. 138. Eshts shumé e qarté q& zoti Ismailaj &shté dénuar
me 6 muaj burgim dhe kjo &shté masé ndaluese pér sa i pérket dispozités s¢ ligjit,
sepse ligji thoté q& t& mos jesh subjekt 1 ké&tij ligji, duhet t& jesh dénuar me vendim
penal mé t€ vogél se 6 muaj, pra masa e dénimit 6-mujor pérfshihet n€ kushtet e
ndalimit. Ne mendojmé gé& vendimi i Komisionerit &sht& i padrejt€, &shté i pabazuar
né ligj dhe si i till& duhet t& shfugizohet nga KAS-i, i cili duhet t& marré vendim pér
ndalimin e kandidimit t& subjektit Qerim Ismail Ismailaj, i cili €shté né kushtet e

ndalimit t& ligjit. Si¢ edhe Komisioneri n& vitin 2020 mori vendim, fatkeqé&sisht ky
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8shté njé rast i pérséritur nga kéto organe, g& nuk &shté né kushtet e ndalimit dhe nuk
i ndérpreu mandatin e kryetarit t& bashkisg, gjithashtu edhe KAS-i vendosi n& t&
njsjtén formé, ka qens insistimi dhe persistimi i Partisé Demokratike, e cila ka gené
e bindur n& provat dhe faktet e pérmendura prej saj, ka béré kallézim penal dhe né
fund rezultoi q& pretendimet e Partisé Demokratike ishin t& vérteta, ishin &
genésishme dhe si pasojé e kétij insistimi zoti Ismailaj &shté dénuar nga Gjykata e
Posagme kundér Krimit t&8 Organizuar dhe Korrupsionit, e cila e gjeti até fajtor pér
falsifikim t& dokumenteve zyrtare. Ndaj mendoj q& ky komision duhet t&€ vlergsojé
dhe t& pranojé ankimin e paraqitur nga Partia Demokratike dhe t& ndalojé kandidimin
e zotit Qerim Ismailaj si kandidat i Partis& Socialiste p&r Bashkiné Mallakastér.

Faleminderit!

Z. E. Cefa: Faleminderit, zoti Sefa! Sekretari i Pérgjithsh&m, n& k&té faze keni
ndonjé prapésim né emér t& Komisionerit, apo do ta rezervoni € drejtén ta ngrini né
formé parashtresash apo pérgjigje pyetjesh? Ok. Pérfag8suesi i personit t€ interesuar,

zoti Salianji e ka fjalén.

Z. E. Salianji: Faleminderit! Parashtrimet i kemi me shkrim, do t’jua depozitojmé.
Nuk dua t& zgjatem né pérséritje, por ne do t& mbajmé qéndrimin q&€ kemi mbajtur
edhe né seancén q& kjo céshtje éshté shqyrtuar nga Komisioneri. S& pari, uné do t&
thosha q&, pavarésisht vendimit q& ju mor&t ditén e djeshme pér ta futur né shqyrtim
k&t céshtje, uné theksoj faktin q& kjo ¢&shtje nuk &shté pér t'u gjykuar nga KAS-i,
sepse ne me kété gjykim g& ne po 1 b&jmé kétij rasti e gjykojmé q& pas KAS-it vien
Kolegji, pas Kolegjit vjen gjykata e shkallés s& paré, e do ta b&§jmé me 5 shkall®
shqyrtimin e késaj céshtjeje, gj& q& nuk besoj se ligji e lejon, megjithaté ju e keni

marré kéts vendim, dhe pér shkak se kjo ¢éshtje do t& shkojé né gjykat€, uné jam i
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detyruar ta pérmend kétu para jush. Pér mendimin tong, kjo ¢&shtje do t& shkonte pér
kompetencé né Gjykatén Administrative pér arsye se organi shtetéror, né kété rast,
Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, e ka dhéné mendimin e tij, i lejohet apo jo t&
kandidojg, si n& rastin & kur u vendos pér heqjen e mandatit ¢&shtja shkon né
Gjykatén Administrative. Eshté njé praktiké tashmé e konsoliduar pér sa i pérket
zbatimit t& ligjit t& dekriminalizimit dhe jam i detyruar tani t& parashtroj n& lidhje
mé pretendimet q& ngre ankuesi. Ung besoj se kétu ne do t’i referohemi ligjit dhe ta
interpretojmé ligjin n& ményrén sesi ne e kuptojmé ligjin pér sa i pérket shkeljes s&
pretenduar. N& qofté se do t& ishin t& drejta t& gjithé pretendimet qé tha ankuesi,
atgheré ligjii pér dekriminalizimin do t& kishte njé nen: ndalohet kandidimi i
personave q& dénohen nga Kodi Penal me 6 muaj burg dhe kétu e kishte mbyllur
legjislatori pér as u pérket t& drejtave q& kan& kandidatét pér t& garuar né nj€ proces
zgjedhor. E drejta pér t& garuar 8shté njé e drejté kushtetuese, ¢ cila mund t& ndalohet
vetém me ligj dhe ky &sht& ligji & ne duhet t& lexojmé sot. Pér sa i pérket dispozités
ka qené shumé i qart8, nuk &shté harruar vendosja e kétij lloj dénimi & ne po
gjykojmé sot. Legjislatori ka gen& shumé i garté ng pércaktimin se cilat jan€: n&
nenin 4, pika 9 thot& q& vetém vendimet e dénimit me 6 muaj burg, pezullimi, lloji i
dénimit, kushti. N& qofté se do t& kishte dashur t& vendoset edhe dénimi me pun t&
detyruese, do ta vendoste, por nuk e ka vendosur me q&llim, pér arsye se kjo &shté
njé vepér q& t& quan t& padénuar dhe kétu do t& kishim pastaj konfondim dispozitash,
do t& kishim humbjen e njé t& drejte. Pra, veté vendosja né Kodin Penal e késaj
dispozite &sht& njé dispozité né t& cilén pér t& pandehurin, né rastin kur dénohet dhe
nuk kryen dénimin, quhesh i dénuar, né& rastin kur e kryen dénimin quhesh i
padénuar, dhe kétu jemi pérballé faktit g& &shté kryer dénimi dhe mbas késaj vepra
quhet i padénuar dhe né aplikimin e déshmis& s& penalitetit kjo vepér nuk shénobet.

Nuk mundet g8 me ligj t& vegantg, ligji i dekriminalizimit, ne k&té person ta quajmé
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t& dénuar, se kétu do t& kalojmé pérballé faktit q& jemi n& njé situaté qé ia heqim, e
ndalojmé kandidimin. Cfaré do t& thot&? Ne ¢ quajmé t&€ dénuar, né qofté se higet
kandidimi, do t& thot& q& jemi né kundérshtim me Kodin Penal, atéheré t’ia shénojmé
te déshmia e penalitetit q& &shté i d&nuar, se e vendosi KAS-i ose Kolegji Zgjedhor
nesér, q& ky person &shté i dénuar, kur vets ai i cili e ka kompetencg, prokurori, q&
ka kérkuar dénimin e k&tij, ka nj& prové aty q& e kemi depozituar, &€ thoté &shté i
padénuar, veté prokurori i cili e ka dénuar. Tani kjo &sht& njé dispozité e cila nuk
parashikohet né& ligjin e dekriminalizimit si gjithé dispozitat pérjashtuese q& ka 1&€né
legjislatori. Prandaj e lidh me fillimin g& thashg, se legjislatori ka qené shumé i qarté
pér sa u pérket neneve & ka vendosur dhe neneve g€ ka pérjashtuar nga
dekriminalizimi, q& nuk ndalohet kandidimi, si dhe benefiteve. Ky &shté njé benefit
qé ka i pandehuri dhe k&t& benefit e ka 1&n8 t& palévizur legjislatori dhe nuk e ka
futur n& ligjin e dekriminalizimit. Pse nuk e ka futur? Nuk &sht& géllimi i ligjit t&
dekriminalizimit t& gjykojé personat t& cilat marrin k&€ lloj dénimesh, ligji
dekriminalizimit &shtg b&ré pér njé qéllim mé t& madh: t& ndaloj& personat g€
dénohen pér korrupsion, t& ndalojé personat t& cilét dénohen pér vepra penale t&
trafikimit. Kjo lloj vepre, e cila parashikon kété lloj benefiti, jan& vepra t& lehta, t&
cilat nuk parashikohen n& ndalim. Sig nuk parashikohen vepra ng ndalim, s’mund t&
parashikohet edhe benefiti, lloji i kryerjes s& d&nimit. Prandaj do t& thosha g€
pavarésisht numrave q& mund t& jet& votuar ky ligj, pavar&sisht asaj marréveshjeje
qé &shté krijuar ky ligj, nuk mundet q& njé benefit q& e ka dh&én& Kodi Penal, qé né
t& vérteté uné jam me mendimin e Komisionerit q& mbqs Kushtetutés vijné kodet
dhe pastaj vijné ligjet e tjera, se k&to e mbajné sistemin, hierarkia e ligjeve, besoj se
ky ankim do t& rrézohet, se nuk ka edhe ggllimin q& vete legjislatori i ka dhéng ligjit
t& dekriminalizimit. Nuk &shtg qéllimi t& pérjashtohen nga kandidimi ose t’u hiqet

mandati personave qé€ dénohen me puné detyruese, ka tjera qéllime q& &shté miratuar

Yo
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ky ligj pér pastrimin ¢ politik&s; persona t& cilét kryejng vepra, si¢ e thash& mé sipér,
korrupsioni, pastrimi i parave, vjedhje etj., se $’'mund t& marrésh njé dénim t& leht&
pér t& tilla veprash. Prandaj, g&llimisht nuk &sht& pércaktuar n& kétg ligj dhe
pérderisa nuk e pércakton ligji i dekriminalizimit kétg 1loj vepre, q& quhesh i pageng
edhe ne s’mund ta gjykojmé két&, Pér sa mé sipér, rrézimin e ankimit dhe 1&nia n&

fuqi t& vendimit t&€ Komisionerit. Faleminderit!
Z. E. Cefaj: Ju faleminderit! Avokati i zotit Ismailaj, doni t& shtoni gj&?

Z. A. Skénderi: Jo, i nderuar kryetar, vetém nj& sqarim ekstra, duke gené se dégjova
dhe fjalén e pérfaqésuesit t& Partisé Demokratike né lidhje me dispozitén. N& Kodin
Penal neni 63 &shté i vetmi né t& gjithé dispozitat e tjera i cili nuk cenon statusin
juridik t& personit dhe kjo pérbén diferencén direkte né lidhje me interpretimin qg&
donte t’i bénte Partia Demokratike asaj pikés 9 q& konsiderohet gjasme si e harruar,
por nuk &shté e harruar. P&r sa koh& statusi juridik i personit konsiderohet i pagen&
dhe nuk shénohet fare né& regjistér si person i dénuar, &shté ¢ vetmja dispozit€ ¢ ia
jep kété mundési njé personi pér shkak t& rrezikshmérisé t& pakét, duke e konsideruar
t& paqené fare. Késhtu q& pér sa kohé statusi juridik merr két€ trajtim nga veté
praktika, teoria e s& drejtés jo sot po historikisht q&kur ka lindur kjo e drejté pér t&
pandehurin, né kéto kushte duhet g& ju, si komision ta vlergsoni dhe né& kété aspekt,
duke gené se edhe veté pérfagésuesi i Partisé Demokratike tha se ligji nr.138
referonte Kodi Penal, késhtu q& kjo referencé nuk mund t& dalé jashté k&tij kuptimi
qé 1 ka dh&né& edhe praktika gjyqésore shqiptare. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atghers nga kolegét pyetje, n& qofté se keni?
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Z. I. Rusmali: Uné kam, né fakt, pyetje, por & parén e dua pér t& dyja palét g€ jan&
kétu. Domethéng edhe njé heré ju e keni théné besoj edhe né€ materialet g€ keni
parashtruar, po e dua edhe njé heré me gojé pér seancén. N&é vlerésimin tuaj t&
ankuesit dhe t& palés s& interesuar, kandidati Qerim Ismailaj éshté dénuar me 6 muaj

burg, apo &shté dénuar me 40 oré pung? Ju pastaj ju.
Z. E. Salianji: Eshté dénuar me 6 muaj burgim dhe né bazé t& dispozitave t& Kodit.
Z. I. Rusmali: Pjesén tjetér e dimé, opinioni juaj.

Z. A. Skénderi: 1 ndervar anétar i trupés, po t& shikohet dispozitivi i vendimit t&

gjykatgs...

Z. I. Rusmali: Njéra apo tjetra, &shté dénuar me 6 muaj burg, apo 40 oré&?
Z. A. Skénderi: Me 40 oré, ai ato ka kryer.

Z. I. Rusmali: Dakord, éshté dénuar me 40 oré.

Z. A. Skénderi: Nuk ka kryer 6 muayj.

Z. I. Rusmali: Miré, dakord faleminderit! Pyetja tjetér q& kam pér pérfagésuesin e
Partisé Demokratike. Ju n& materialin n& ankim keni parashtruar, jua thash€ edhe né
seancén paraprake, njé numér argumentesh sipas té& cilave ju ngrini pretendimin g€

Qerim Ismailaj ka kryer edhe nj& vepér tjetér penale me k&t& plotésimin e
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vetédeklarimit, madje ké&rkoni q& Komisioneri Shtetéror edhe té béjé kallézim penal

pér t&, ju veté keni béré kallézim penal?

Z. I Sefa: Komisioneri Shtetéror e ka pér detyré si funksionar publik n& momentin

qé vihet...

Z. I. Rusmali: Pyetja &sht&: ju a keni bérg?

Z., I Sefa: Njé heré e kemi béré ...

Z. I Rusmali: Jo, tani keni konstatuar shkeljen, domethéné kryerjen e njé vepre
penale. T¢€ lutem, thoni detyrimi &shté pér ké&do, i pari fare Komisioneri, kété e kam

lexuar e kam t& qart8. Jam duke ju pyetur: ju keni béré kall&zim, apo jo?

Z. 1. Sefa: S’po na 18 radh& Komisioneri me vendimet g€ po merr, se jemi investuar

totalisht n& KQZ.

Z. I. Rusmali: Kjo do t8 thot& q& nuk keni béré kallézim.
Z. 1. Sefa: Aktualisht, jo.

Z. I. Rusmali: Keni plan t& béni?

Z. 1. Sefa: Po do ta vler8sojmé patjetér, si¢c b&mé edhe radhén e paré dhe rezultoi qé

ishte kallézim i provuar.
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Z. I. Rusmali: Dakord, faleminderit! T& lutem, pyetje-pérgjigje, se harxhojmé kohén

e njéri-tjetrit kot...
Z. I. Sefa: Tani juristét nuk jang kaq preciz, zoti...

Z. 1. Rusmali: Jang gjithmong preciz, jané si matematikanét. Céshtja &shté tjetér
pastaj se kush e shfrytézon, juristét kané precizonin e matematikanit, po 1 géndrojmé
gjés€, t& mos shpérndahemi. Tani besoj ky &shté interpretim ligjor dhe do mé
interesonte opinioni i t€ dyjave paléve. Ju e keni mbéshtetur argumentin tuaj pér
ndalim n& themel te neni 4 pika 9 e ligjit t& dekriminalizimit. Neni 4 titullohet:
“Periudha e ndalimit t& kandidimit zgjedhjes apo ushtrimit t€ nj& funksioni té&
zgjedhur ose t&€ emé&ruar.” Periudha e ndalimit, pika 9, teksa pérmend t€ gjitha ato
gjéra g€ 1 thoni t& dyja palét, shpjegon edhe géllimin e dispozités s& pikés 9, dhe
qéllimi i dispozités &shté ndalohet, nuk pérllogaritet ulja e masés dénimit dhe t&
gjitha gjérat e tjera, pér géllim shkurtimin e periudhés sé& ndalimeve t€ parashikuara
nga ky ligj, éshté e shkruar k&tu. Tani, pyetja q& kam uné &shté: kjo dispozité vlen
vetém pér pérllogaritjen e periudh&s s& ndalimit, apo vlen edhe pér zbatimin e nenit
2, q& pércakton veprat penale pér t& cilat nuk lejohet kandidimi? Eshté pér t& dyja
palét kjo pyetje.

Z. I Sefa: Si¢ e shpjegova edhe mé sipér dispozita lidhet me ményrén se si do merret
masa ¢ dénimit ose dénimi pér llogari t&€ kétij ligji dhe ky ligj &sht& fare i qarté. Thoté
pér llogari t& kétij ligji do t€ merret vetém dénimi kryesor dhe dénimi kryesor né
kEté rast &shté 6 muaj burgim. Pér efekt t&€ kétij ligji, ai vendim gjykate nr.11, daté
2.2.2023, shérben vetém pika e paré e atij dispozitivi, q& thot& 6 muaj burgim. T¢
gjitha dispozitat e tjera, n& bazé t& pikés 9, nuk hyjné né pérllogaritje ose pér efekt
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t& zbatimit t€ ké&tij ligji. Dhe dispozita q€ i referoheni ju &sht&€ vetém pér pjesén e

ndalimit dhe thoté pér arsye, sepse e lidh edhe me nenin 69 t&€ Kodit Penal, g€ jané
edhe afatet e parashikuara t& parashkrimit t& veprés penale, t& rehabilitimit. Dhe
thot& pér efekt t& kétij ligji do t& merret vetém masa e dénimit. Madje legjislatori
&shté aq i zgjuar sa nuk quan as gjykim t& shkurtuar, as depenalizimin, as amnisting,
nuk quan asnjé nga rrethanat favorizuese, q& mund t& marré legjislatori n€ moment
ose né t& ardhmen. Prandaj i referohet shprehimisht, q& pér efekt t& zbatimit t& kétij
ligji, merret vetém masa e dénimit me burgim. T¢ gjitha procedurat e m&parshme

pezullim, pa pezullim, me gjykim t& shkurtuar nuk i konsideron ky ligj.

Z. I. Rusmali: Pra, & ta kuptoj drejt uné pérgjigjen tuaj, dispozita e pik&s 9 t€ nenit

4 ka lidhje me ligjin dhe jo me ményrén e pérllogaritjes sé periudhés s& ndalimit...

Z. I Sefa: Me ményrén e pérllogaritjes s& periudhés sé ndalimit pika 9, dhe po jua
shpjegoj, pér két€ arsye thotg legjislatori...

Z. I. Rusmali: Ka lidhje me k&t8 gj&, apo ka lidhje me zbatimin e ligjit? Se jan&
dy gjéra t€ ndryshme.

Z. I. Sefa: Po periudha e ndalimit &sht8 pér t& zbatuar ligjin.
Z. L. Rusmali: Periudha e ndalimit &shté njé...

Z. 1. Sefa: Dhe thoté zotéria qé &shté ndaluar me 6 muaj burgim, duke ia hequr
gjith& kéto t& tjerat...
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Z. I. Rusmali: Periudha e ndalimit &sht& komponenti i ligjit g& p&rcakton qé€ nga
kjo daté deri n& kété daté nuk ju lejohet t& ushtroni funksione publike. Kjo &shté

periudha e ndalimit. Eshtg vetém pér kéts, apo 8shté pér zbatimin e ligjit ng t&rési?

Z. I. Sefa: Po zbatimi i ligjit varet nga pika 9 po ju them, sepse pika 9, ku i drejtohet
Komisionerit dhe organeve ligjzbatuese, dhe thot& ky zotéria q& &sht€ dénuar me 6
muaj burgim, ti n€ vendim gjykate mos i llogarit t& gjitha pikat e tjera, merr vetém
dénimin kryesor. Dénimi kryesor &shté 6 muaj burgim dhe thot& né bazé t& ketij ligji,
ky 6 muaj burgim do t& ndalohet 2 vjet dhe zotéria lejohet t&€ kandidojé m& 29 mars
t& vitit 2025. Edhe at€ q& thash& pér veprén penale, q& e referuat edhe mé paré, qé
nuk e pérfundova lidhet me faktin q& zot&ria ka deklaruar pérséri njé t& dhéné t&

rreme. Ka deklaruar né formularin..

Z. 1. Rusmali: Kjo &shté temé tjetér.

Z. I Sefa: M& 1&r ta mbaroj, se éshté e réndésishme pér mua.

Z. I. Rusmali: Mirg, po do t’u pérgjigjesh pyetjeve. Kur t& japésh pretendimet e
tua, do t& thuash ¢farg t& duash, tani pyetjaka 'obj ekt. Do t’i pérgjigjesh pyetjes. Nuk
do t& hapérdahemi as ung, as ti. Mund ta marr pérgjigjen tuaj pér kété pyetje, apo

nuk keni pérgjigje?

Z. A. Skénderi: Ne, 1 nderuar anétar, mendoj se i shpjeguam ng pérfundim t& fjalés,

meqenése mé pyeti kryetari, n& lidhje me kuptimin e nenit 63. né qofté se do t’i

Z. I. Rusmali: Bshté tjetér...
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Z. A. Skénderi: Jo, jo do t& dal te pyetja. N& qoft& se do t’i q&ndrojmé késaj logjike,
duke lexuar nenin 9 n& k&t& formé, si¢ pretendon Partia Demokratike, do t&
denatyralizonim komplet kuptimin e dispozitave penale, sepse, ai né fund t& herés,
kandidati, zoti Qerim Ismailaj, ka vuajtur, po themi, 40 oré pun& publike dhe ato
garanci gé atij i jané dhéné, veté dispozita e 63-shit thoté: “zévendésimin e dénimit”.
Né asnjé dispozité tjetér nuk thuhet fjala “z&vend&simin”. Pra, jo rastgsisht edhe

legjislatori né Kodin Penal...

Z. I. Rusmali: Shiko uné kam nevojé pér ndihmé dhe prandaj b&j pyetje. Kérkesa
ime pér ndihmé &shté kjo: dispozita e nenit 9 i referohet vetém periudhés s¢ ndalimit.
Pra, pérllogaritjes s&€ periudhés s&€ ndalimit, sipas nenit 4, apo i referohet t€ gjithé
ligjit? Apo i referohet edhe nenit 2 g& pércakton veprat penale dhe dé&nimet
respektive pér t& cilét nuk lejohet ushtrimi funksioneve? Eshté shumé e thjeshté: ose

&shté njéra, ose &shté tjetra. Po jo Kodi Penal 63, se nuk po kérkoj até.

Z. A. Skénderi: E garts, Nga leximi i pikés 4, periudha e ndalimit dhe parashikimet
qé jané kétu, né referim t& pikés 2, kétu flitet pér térésing e t& gjithé periudhés. Pra,
nga leximi i tre, katér pikave né rend, sepse pika 9 &sht€ e fundit dhe &sht€ né
kronologji me pikat tjera pérpara, nuk &shté e shk&putur, e pavarur, sepse thoté nga
momenti 1 p&rfundimit. N& qofté se &sht€ nga momenti i pérfundimit dhe ky
periudhén e pérfundimit e ka b&r& pérpara késaj periudhe, atgheré pika 9 nuk e
konsideron dot, po ta lexojmé literalisht k&shtu si dispozité referuese, megenése po
kérkoni kété pérgjigje. Pra, n&se njé person konsiderohet i padénuar dhe i pageng
dénimi dhe kétu e lidh me pé&rfundimin e dénimit, atéheré ne jemi pikérisht para kétij

momenti, q& nuk &sht& subjekt i ndaluar, sipas pikés 2. Pra, po e lidh po me fjalét e
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nenit vet, brenda nenit, 1€ cilat referojné pastaj edhe te pyetja g& ju thoni. Kjo &shté

logjika e ndértimit t& késaj dispozite.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Edhe uné kam njé pyetje. Urdhéroni, meqenése nuk dua

t& ndérpres arsyetimin!

Z. I Sefa: Do t’u referohem posacérisht dispozitave t& Kodit Penal. Kodi Penal ka
vetém dy vepra ku referohet termi “pezullim”. Esht& neni 59 q& thot& “pezullimi i
ekzekutimit t& vendimit me burgim dhe vénien né prové” dhe neni 63, g€ thoté:
“pezullimi i ekzekutimit t€ dénimit me burgim dhe detyrimi pér kryerjen e njé pune
né interes publik”. Tani legjislatori, si¢ jua thashé, Kodin Penal e ka ditur, por te
neni 4 pika 9, thot& vetém “pezullim dénimi”, nuk thot& pezullim dénimi sipas nenit
59. Domethéné me ké&té logjiké i bie q& edhe pezullimi i dénimit sipas nenit 59 vénien
né& prové nuk &shté mé né kushtet e ndalimit, apo jo? Tani ose jan& t&€ dy ose nuk
&shté asnjé, sepse ményra si llogaritet né fund pastaj, kur shlyhen orét né sh&rbimin
publik a quhesh i dénuar apo jo, nuk ka théné gjé legjislatori, nuk ka hyré fare kétu.
Al thotg pezullimi i dénimit nuk konsiderohet. I bie shkurt. Ose e ka ky ligj gabim,
dhe ne duhet ta ndryshojmg&, por nése e &sht& gabim ligji, por ligji, k&shtu si¢ &shtg,
i pérfshin t€ dyja. A jemi ne kompetent& kétu pér t& th&né, qé dispozita &sht& béré
pak ndryshe dhe duhet t& ishte béré pak mé ndryshe, &shté diskutim tjetér, por nuk
kemi ne kompetencé. Legjislatori t’i hyj& hyré, t& thoté: po kemi b&ré njé gabim
at€herg, kemi théné& vetém pezullimi i dénimit, duhet t€ thoshim pezullimi 1 dénimit
sipas dispozitave t& nenit 59. T& citoj& kéto ai, 63-shi nuk quhet, por t& b&jme
diferencim se ai pezullimi dhe vénia n& prové &shté ndryshe, ndérsa ky pezullimi
tjet&r dhe puna né interes publik &shté ndryshe, kjo nuk na takon, nuk na takon ne

t’1 hyjmé kétij diskutimi fare. Ne lexojmé& dispozitén pezullim dénimi. Un& e shoh
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shumé& ngushté pér veten time. Pezullim dénimi -thoté ai -nuk konsiderohet p&r efekt

t& zbatimit t& kétij ligji. Kaq.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Atéher& uné kam njé pyetje pér pérfaqésuesin e Partisé
Socialiste dhe pérfagésuesin e zotit Ismailaj. Hipotetikisht nése, po supozoj tani,
sepse dua ta kuptoj géndrimin tuaj mé miré, nése gjykata do t& ishte mjaftuar vetém
me deklarimin fajtor t& zotit Ismalilaj dhe aplikimin vetém t& gjykimit t& shkurtuar,
sipas jush, pra nuk do t& ishte shprehur pér aplikimin e nenit 63, po do ta kishte
ndaluar kétu dispozitivin, pra sipas jush zoti Ismailaj, a do t& ishte n€ kushtet e

ndalimit, apo jo?

Z. E. Salianji: Hipotetikisht mund t& kishim edhe ndonjé vendim tjetér, edhe pafajési
nga ajo gjykaté. Tani po erdhém pér hipotetike k&tu nuk ka. Kétu ligji &sht& shumé
i qart&, ose t& dénon, ose t& jep pafajési, ose llojet ¢ dénimit. Tani, n&se legjislatori,
ne, ju, gjvkata nuk do ta quajmé llojin e vendimit, dénim né interesin publik, dhe
ne ta shénojmé me vendim KAS-i, nuk ¢ ka Shénuar, pezullimi i ekzekutimit béhet
pér vepér t& réndé. Dénohesh 5 burg, pezullohet dénimi, pra kété ka pasur ide ai gé&
e ka shénuar. Liri me kusht, thot&, mos lejo, dénohesh 7 vjet 5 vjet pezullohet pjesa
e mbetur me kusht. Kétu nuk jemi ké&tu dhe qéllimi, si¢ e thash& né fillim, i
legjislatorit pér ligjet e dekriminalizmit nuk ka gené pér t&€ penalizuar kandidimin e
dénimeve t& lehta, por pér t& hequr nga sistemi i kanididimit dhe sistemi politik,
persona qé& dénohen me vepra t& rénda. Ky lloj d&nimi vet8 g&€ jepet né raste shumé
t¢ rralla, pér vepra shumé t€ lehta si¢ &sht€ dhe kjo vepér. Cila vepér &shté?
Mosdeklarimi né formularin e dekriminalizimit. Pra, legjislatori veté, un& po e them
ké&tu dhe thashé éshté njé ligj i ri njé eksperiment i ri ky ligji i dekriminalizmit, mund

ta kishte véné g€ kur falsifikon kur harron t& sh&nosh dhe nuk mund t& d&nohesh.
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Pra, ti pérjashtohesh nga kandidimi se nuk ke shénuar njé t& dhéné ténden. Kjo &shté
vepra penale, kété ka pasur n& mendje i gjithé Kuvendi 140 veta g8 t& nxjerrim nga
sistemi persona, t& cilét harrojn& t& shénojné t&€ dhénat e tyre né formularin e
dekriminalizimit? Pra, pérjashtohesh nga mandati pér arsye se je i dénuar pér mos
deklarimin e njé t& dhéne n& formularin e dekriminalizimit. At€her€, kjo &shté& njé
vepér e re, gé ne e shénojmé. Pra, pér kété 1loj vepre, e ka dhéng& Kodi Penal kétg
benefit dhe ne késhtu duhet ta gjykojmé, Eshtg lloj i dénimit, nuk &shté as dénim
me kusht as pezullim dénimi, p&rjashton amnisting. Me fare t€ drejt&€ amnistohet se
ka vepra penale t& cilat duhen 3 vjet t& amnistohen dhe ti nuk mund t€ vish dhe t&
marrésh vendimin e amnistisé dhe t& thuash po un& do t& kandidoj, sepse &shté njé
vepér e réndé pas asaj amnistie q& &shté kryer. Pra, ke pasur nj& dénim pér
shpérdorim detyre, dhe ke fituar amnisting, por nuk mund t€ vish ké&tu e t& thuash se
uné tani jam amnistuar dhe dua t& kandidoj. Po, patjetér e ka pasur kété qéllim. Kurse
rasti konkret duhet gjykuar si¢ &shté rasti. D&nimi konsiderchet i pagen€. Dé&nimi
&shté si¢c u bé pyetja né fillim, dénim me 40 oré, nuk &sht& dénim me burgim, ky
gshté pérfundimi dénimit. Ne lexojmé até ¢ka kryhet dhe ne kemi kryer kété lloj
dénimi. Nése ne do t& kishim kryer dénimin me burgim, atéher€ tani ne jemi dénuar
me 40, kemi kryer 40 oré puné kemi nj& vendim q& po kreve két€ dénim quhesh i
pagené dhe ne k&té duhet t& diskutojmé sot. A &shté ky te ligji i dekriminalizmit apo
jo? Jané t& gjitha benefitet, két& lloj benefiti nuk e ka parashikuar dhe dhashé e

arsyetimit pse nuk e ka parashikuar.

Z. E. Cefa: Avokat, tani arsyeja pse ung pyeta éshté se &shté evidente qé kjo ¢&shtje
€shté interpretim ligji. Ne té& gjithé jemi juristé dhe uné dua, q&, sikurse e tha kolegu

Rusmali dua g€ t& mé& ndihmoni q& edhe uné ta interpretoj qart€. Prandaj béra
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pyetjen, pér ta paré né njé kéndvéshtrim tjetér interesimin e té njéjtés dispozité nga

ana juaj.

Z. I. Rusmali: Un& kam pyetje pér avokatin e zotit Qerim Ismailaj. Kolegu juaj tha

qé& personi quhet i padénuar. Pse e ka plotésuar formularin ai me két€ vendim?

Z. A. Skénderi: Formulari né rubrikat e tij k&rkonte 1€ gjitha dénimet, gjykimet, q&
ka pasur gjaté eksperiencave t& jetés personi q& kandidon, pér t’i deklaruar me géllim
verifikimin nga organi p&rkatés thuhej. Po t& mos e deklaronte fare do t& vinte prapé
Partia Demokratike kétu dhe t& thoshte q& prit se ka njé vendim gjykate, ndérkohé
qé€ kjo ka gené nj& ¢éshtje publike. Dhe ai ka deklaruar edhe dénimin pér té cilin po
ngrihen prapé debate, nése ka qené 40 oré apo 6 muaj. Pra, po t& mos e nxirrte fare
bie, n& formular ka shkruar edhe dénimin e Greqisé, dhe t& Shqipérisé, dhe periudhat
qé€ pérputhen me t& vértetat e jetés sé tij si kandidat g€ vjen para kétij komisioni me
qéllim mosshmangie t& asgjéje nga dyshimet e arsyeshme q& mund t& krijohet né t&
ardhmen, si¢ ndodhi mé& herét. Por kjo nuk do t& thoté qé dispzitivi dhe vendimmartja
e gjykatés ndikon te ményra e plotésimit t& formularit te vértetésia e t& dhénave t&

tij. Kjo &shté arsyeja pse 1 ka deklaruar.

Z. L. Braho: Ng fakt, pyetjaime e paré ishte e njé&jté me pyetjen qé& béri zoti Rusmali,
sepse pérderisa dénimi &sht& i pageng, pse &shté i plotésuar, Edhe uné dua ta lidh me
formularin, dhe formulari i deklarimit &sht& miratuar me vendimin e Kuvendit. Dhe
né formular k&té pjesén q& ka plotésuar zoti Ismalilaj, te t& dhé&nat e vendimit
gjyqésor, pra te seksioni 3 pyetja 1 &shté gjykata, numri dhe data e vendimit
gjyqésor t& formés s€ preré dhe thoté masa e dénimit me burgim. Dhe me sa kam

paré un€ formularin aty nuk &sht& shé&nuar masa e dénimit me burgim, por €shté

oo
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shkruar me oré pune. Tani, po t& hyjmé né géllimin e ligjvénésit, sepse ligjvénési ka
parashikuar, i &shté referuar Kodit penal g8 dénimet kryesore jan€ me burgim t&
pérjetshém, burgim dhe me gjob& né rastin e krimeve. Dhe ky &sht& krim neni 190.
Dhe jo mé kot e ka shkruar masa e d&nimit me burgim. Pra, kétu duhet shénuar masa
e dénimit me burgim, ndérkohé ju keni shénuar até me 01:é. Tani prapé debati &shté
q€, nése konsiderohet i paqené, pse &shté plotésuar k&shtu, dhe meqg ju e keni
plotésuar pse nuk keni shé&nuar dénimin kryesor & &sht& vendosur dhe jo

alternativén?

Z. A. Skénderi: Arsyen e shpjegova dhe mé paré kur dhashé pérgjigje pyetjes sé
anétarit tjetér t& trupé&s. Kandidati ka dhéné numrin e vendimit t& saktg, si¢ e ka dhé&né
gjykata me t€ gjitha t€ dhé&nat konkrete. Dhe k&t¢ plotésim e ka béré pér
transparencén pér kandidimin g€ do t& b&jé né raport me ¢&shtjet q€ ai ka pasur gjats
jetés sé tij, qofté ato q& i kan& ndodhur né Greqi, pa qen& kandidat fare, qoft€ edhe
at€ q&€ i ndodhi n& Shqip&ri me kallézimin e Partis€ Demokratike. Por né asnjé
moment nuk shénuar faktin qé& ka gené me 6 muaj béra 40 dit¢ dhe t& jepte nj&
shpjegim t& gjaté, sepse rubrikat ishin t& shkurtra dhe né& logjikén e plot&€simit t&
kétyre rubrikave ka dhéné shpjegimin & dénimi vuajtur t€ cilin ai realisht ka vuajtur
ka gen€ ai me 40 oré dhe ka dhéné edhe numrin e vendimit me géllim, sepse
formulari n& fund fare ka disa fjali ku thuhet do t& kryhet verifikimi métejshém ng
lidhje me deklarimet tuaja. Dhe pér t€ gené transparent me komisionin, g€ do t&€ bénte
kryerjen e kétyre verifikimeve, ka dhéné t& dhéna té plota pér até q& realisht &shté e
vérteta. Dhe mé& pas ne i plotésuam dhe me aktet & solli veté Prokuroria e Posagme
q€ konfirmonin pikérisht ké&t& masé dénimi t& vuajtur nga ky subjekt dhe pasojat
ligjore 1€ statusit juridik t& kétij subjekti n& raport tashmég t& krahasuar me ligjin nr.
138, g& ky subjekt nuk mund té jeté né kushte ndaluese. Faleminderit!

Zbardhi materialin audio

Alma KOLA
Moo



Procesverbali | zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D119.04.2023

Z. E Cefa: A kapyetje té tjera? Po, zoti Bele.

Z. K. Bele: N& fakt, pyetja ime €sht& n€ vazhdim t& pyetjeve se t& nj&jtén pyetje qé
do t& ngrija uné u ngrit n& disa ményra dhe ju béré nj€ shpjegim, se te ligji,
pavarésisht se &shté shkruar n& ményré ¢& ne nuk mund ta ndryshojmé, interpretimet
ne i lexojmé& n& ményra t& ndryshme, prandaj dhe ka mendime t& ndryshme. Pra, n&
até€ q& ju artikuluat né fund, nése uné e kuptova drejt, ju thoni qé personi pér ju &shté
1 pad€nuar pasi kjo reflekton gjendjen e tij gjyqgésore, sipas déshmisé s& penalitetit,
por pér t& shmangur keqkuptimet dhe né interpretim t€ vendimit t& Kuvendit,
formulari i tij dhe ju e keni shénuar né até formular, por ju i géndroni faktit q& ng

kuptim t& ligjit personi, duke iu referuar Kodit, &shté i padénuar.

Z. A. Skénderi: Po, sepse mund t& ndodhte, i nderuar anétar, duke gené se kjo pika
9 e kétij ligji 1€ kétg shtegun, po themi, 1% t& kétij diskutimi q& po b&jmé t& gjithé
juristét né kété sallé, kandidati, duke gené se pati nj& eksperiencé negative mé herét
nga kjo gj&, u detyrua, ky &shté q&llimi, por nuk i ka ikur n€ asnj& moment 40 dit&shit
t& burgut.

Z. K. Bele: Pra, kétu ndahemi, jo &shté nga ato vendime g& nuk e kap ligji, por ju

thoni &shté i padénuar.

Z. A. Skénderi: Eshté i pa dénuar realisht. Ky &shté statusi i tij juridik.
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Z, E, Cefa: Mirg, atéheré, megenése edhe kjo fazé mund t€ konsiderohet e mbyllur
do t€ kalojm& né konkluzionet pérfundimtare, shkurtimisht, duke filluar nga

ankimuesi.

Z. I Sefa: Edhe nga debati q& u bé né kété seancé ka shumé hamendésime q&
legjislatori e ka théné kété, por ka nénkuptuar até, do t& thoté se edhe kétu ku e ka
te formulari, kur €shté béré formulari né bazé t& ligjit &shté€ vendimi me burgim, por
masa e dénimit &sht€ 40 oré. Ligji &sht€ i qarté, procedura &shté e garté dispozitat
jang t& qarta. Sot pér efektet e ligjit merret vetém dénimi kryesor, ato t& tjerat nuk i
konsideroj fare. Madje nuk e konsideron amnisting, depenalizmin e veprés, nuk e
lejon fare asnjé gj& tjetér, as depenalizmin e veprés. Pra, .edhe po t& higet njé€ vepér
penale q& ka gené vepér penale atéheré prapé nuk e quan fare, legjislatori thoté sa
je dénuar. Te formulari i dekriminalzimit pércaktohet, prandaj thuhet sa &sht& me
vendim t& formés s& preré sa &shté masa e dénimit me burgim, e ciléson legjislatori.
Pra, e pércakton qarté q& duhet t& pércaktosh masén e dénimit me burgim, jo sa je
dénuar né fund pas pezullimit gjykimit t& shkurtuar e t& gjitha me radh&. Se t& ishte
ashtu do t& thoshte sa je dénuar né fund dhe e zgjidhim, ose jep vetém numrin e
dénimit se ¢ shohim vet& thuhet. Ai e ka pércaktuar fare garté pér t& bé&ré check- un
fillestar institucioni p&rgjegjés q& e ka pér detyré. Tjetra, zotéria pérséri, se e pashé
qg€ ishte shqet&sim kjo, pérséri ka deklaruar njé t& dhéné jo t& sakté. Me datén 27
thoté, vendim i formés s& preré numér 11, dat& 2.2.2023, ndérkoh& g& vendimi
formés s€ preré Eshté mé datén 29. Edhe kété fakt e deklaron né ményré jo t& vértete.
Gjithashtu, si¢ nuk duhet t& pérséritet, t’ju ha kohé mé & vyer se ¢ &shté e
nevojshmja ne mendojmé q& ky kandidat &sht& né& kushtet e ndalimit. Edhe ky i
Komisionerit &shté precedent i rrezikshém. Unég e dégjova me vémendje edhe palén

e pérfagésuese t& Partis€ Socialisté, q& thot€ se pér vepra t&€ rénda trafikim e t€ tjera.
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Po ka edhe nj& shkronjé “¢” ligji, thoté i dénuar pér vepra me dashje me dénim me
6 muaj burgim, jo mé& pak se 6 muaj burgim, ndjesg, q&€ &shté rasti konkret. Cfaré
thoté vendimi numér 11 i gjykatés? Esht& kryer vepér penale me dashje direkte, q&
gshté forma mé e réndé e dashjes. Thoté veté vendimi i gjykat&s, q& vepra €shté me
dashje, &shté dénuar 6 muaj. Legjislatori, nése ka dashur vetém kéta pér krim t&
organizuar dhe trafikime nuk do t€ vinte kété dispozitg, apo jo? Ké&té shkronjén “¢”
nuk kishte pse ta shtonte, se zgjatet ligji dhe b&het mé& pak i kuptueshém. Po ai ka
dashur ta shtoj&, ka dashur ta pércaktojé si periudhé ndalimi, si dénim qé€ ndalohet.
Ndaj, uné€ mendoj g€ ky kandidat &shté& né& kushtet e ndalimit. Partia Demokratike
kérkon nga ana e KAS-it t& shfuqizojé vendimin e Komisionerit, t€ ndaloj&
kandidimin pér kryetar t& Bashkisé s& Mallakastrés zotin Qerim Ismail, Ismailaj, i
cili &sht& né kushtet e ndalimit t& pércaktuara n& ligjin 138 té vitit 2015 pér
garantimin e integritetit t& personave & zgjidhen dhe emé&rohen dhe ushtrojné

funksione publike. Q& n& emér ky ligj &sht&€ pér garantimin e integritetit.
Z. E. Cefa: Avokat jemi né konkluzione.

Z. L. Sefa: 1 géndrojmé ankimimit, k&rkojmé shfugizimin e vendimit t& Komisionerit
ar. 366, dat& 15.04.2023 dhe ndalimin e kandidimit t&€ kandidatit p&r kryetar bashkie
t&¢ Mallakastrés zotin Qerim Ismail Ismailaj, propozuar nga Partia socialisté e

Shqipérisé.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Pérfagésuesi i Komisionerit, Sekretari i Pérgjithshém i

KQZ-sg, cfaré kérkoni né pérfundim, ju lutem?
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Z. Y. Merkaj: Ne kérkoymé l&€nien né fuqi t&€ vendimit nr. 366, daté 15.04.2023 t&

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.
Z. E. Cefa: Faleminderit! P&rfaqésuesi i Partisg€ Socialiste?

Z. E. Salianji. Sig &shté parashtruar edhe n& vendimin e Komisionerit, si¢ doli dhe
nga ky shqyrtim administrativ t& kuadrit gjyqésor, del q& kandidimi i zotit Qerim
Ismailaj &shté& konfrom ligjit dhe nuk parashikohet dénimi i marré nga ai si kusht pér
ndalimin e kandidimit, ai lloj dénimi. Sa mé& sipér kérkojmé lénien né fuqi t&

vendimit t& Komisionerit duke 1rézuar ankimin.
Z. E. Cefa: Avokati i zotit Ismailaj.

Z. A. Skénderi: Faleminderit! Eshté i nj&jti qéndrim pér t& mos réné né pérséritje,
duke qené se mendoj g€ pyetjet i dhané kuptim hetimit administrativ nga ana juaj
dhe nxorén konkretisht qéllimin e dispozitave né raport me ¢éshtjen objekt t& hetimit

administrativ. Késhtu q& kérkojmé 1&nien né fuqi t& atij vendimi.

Z. E. Cefa: Faleminderit! KAS-i do t& térhiget pér vendim, do t& na duhet njé 15
minutésh, maksimumi 20 minuta koh&. Do t’ju ftojmé pastaj pér t€ asistuar né

shpalljen e vendimit.

Rifillon
Ora:14.45

Z. E. Cefa: Rifillojmé seancén pér shpalljen e vendimit lidhur me kérkes&n ankimore
nr. 49. KAS-i, pasi e diskutoi ¢é&shtjen né t&rési, me shumicén e votave vendosi:
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Rrézimin e ankimit t& Partisé Demokratike t& Shqipérisé. Lénien né fuqi t& vendimit
nr. 366, daté 15.04.2023 té Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Ky vendim hyn né
fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ KQZ-s&. Ndaj kétij vendimi palét
mund t& shtrojng ankim brenda 5 ditéve né Kolegjin Zgjedhor. Me kaq seanca
deklarohet e mbyllur. Faleminderit t& gjith&ve!

Vendimi nr. 60
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19.04.2023
Ora 16:42

RENDI I DITES

“Shavrtimi 1 kérkesés ankimore nr. 50, subjekti ankues Partia

Demokratike e Shqipérisé”

PJESKEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

PARTI POLITIKE: BF,PD

Z. K. Bele: Pérshéndetje! Deklarojmé t& hapur seancén pér shqyrtimin né themel t&
kérkes&s ankimore numér 50, t& depozituar mé dat& 17.03.2023, nga subjekti
zgjedhor Partia Demokratike e Shqipérisé, me objekt “Shfugizimin ¢ vendimit nr.
361, daté 15.04.2023 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, miratimin e
pérmbajtjes s& fletés s& votimit pér kandidatét pér késhillin e Bashkisé s¢ Tirangs
pér zgjedhjen e organeve t& qeverisjes vendore mé& dat& 14 maj 2023; shfuqizimin i
vendimit nr, 362, datg 15.04.2023, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér
miratimin e pérmbajtjes s& fletés s& votimit pér kandidatét pér anétaré pér késhillat
bashkiaké pér 60 bashki pér zgjedhjet e organeve t& qeverisjes vendore t& datés 14
maj t& vitit 2023; ndryshimin e pérmbajtjes sé fletés s& votimit duke vendosur
kérkesat e pércaktuara né nenin 98, pika 3 e Kodit Zgjedhor, sipas propozimit t&
bashkélidhur. Sipas shortit t& hedhur, relator i késaj ¢éshtje jam zgjedhur, uné Koli
Bele. Verifikojmé pjesémarrjen. KAS-i &shté i pranishém me 5 anétarét e tij. Pér
ankuesin?
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Indrit Sefa: Indrit Sefa, prezent.

Z. K. Bele: A ka palé t€ interesuara té pranjshme?

Z. A. Kaziaj: Nga koalicioni “Bashké Fitojm&”, Altin Kaziaj.
Franci Nuri: Franci Nuri, prezent.

Z. K. Bele: T& pranishém sekretari i Pérgjithshém dhe administrata e KQZ-sé.
Legjitimi i paléve &shté zgjidhur n& seancé paraprake. A ka ndonj& kérkesé
paraprake né& lidhje me anétarét e KAS-it apo kompetencén? Nuk kemi né kété faze.
Vazhdojm& me themelin e ¢&shtjes. Sekretari i Pérgjithshém do t&€ b&j€ njé

parashtresé t& shkurtér ku jemi me ké&té faze.

Z. A, Kaziaj: Kam njé kérkesé paraprake tjetér, jo me formimin e trup€s, nése ma

lejon relatori.
Z. K. Bele: Po.

Z. A. Kaziaj: Pak mé paré &shté depozituar prané kétij institucioni nj& shkresé me
1&ndén njoftim, q& ka lidhje edhe me shqyrtimin administrativ t€ kétij ankimi, t& véné
né 1&vizje nga kolegu Sefa, mban numrin e protokollit 3968, datg 19. 04.2023. Besoj
se anétarét € KAS-it kan& dijeni pér shkresén, sepse kané edhe kopje t€ sajé, késhtu
qé t€ merret parasysh pérmbajtja e shkresés si vullnet i qarté i partive pjesétare té

koalicionit “Bashké Fitojmé&”.
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Z. K. Bele: Xy &shté njé kérkim i juaji, i cili mund t& paragitej n& kété fazé ose edhe
gjaté shqyrtimit, sepse shkresa, me sa shikojmé& né pamje t& paré, ka t& b&j€ me njé
kérkim tuajin, késhtu q& si n& kété fazé si mé voné ne nuk mund t& b&§jmé gjé tjetér
vegse ta administrojmé dhe do t& shqyrtohet né térési me provat e tjera gjaté procesit.
ME fal, Y1li, megenése jemi né seancé themeli mund t& dégjojmé nj& heré kérkuesin,
pastaj g&ndrimin tuaj pér t’i dhéné rrjedhshméri logjike procesit. Po, zoti Sefa, ju

lutem.

Z. I. Sefu: Po, i nderuar relator, t& nderuar anétarg, jeni njohur me anikimin, nuk dua
qé t’ju marr kohé t& vyer duke e lexuar dhe relatuar t& térin, por t& themi vetém
argumentet kryesore ku e mbéshtesim t& gjith& kérkimin ton&. Komisioneri, si¢ jeni
né dijeni, mé daté 15.04.2023 ka miratuar pérmbajtjeﬁ e fletds s& votimit pér
kandidat® andtaré t8 késhillit bashkiak pér Bashking e Tiranés, si edhe pér 60 bashki
t& tjera, me dy vendime té ndryshme, vendimet numér 361 dhe 362. Kjo
vendimmarrje ka gené e debatuar gjerésisht né seancé publike dhe t€ gjitha
argumentet i jané paragitur edhe Komisionerit, i cili, n& m&nyré€ t& pashpjegueshme,
ka mbajtur nj& géndrim pér mendimin ton& n&€ kundérshtim me ligjin dhe
pércaktimet ¢ Kodit Zgjedhor dhe m& konkretisht nenin 98, pika 3, gjithashtu, edhe
né nenin 65, pika 3 t& Kodit Zgjedhor, si pércaktime fare t& qarta né lidhje me
pérmbajtien e fletés s& votimit. Gjithashtu, kemi referuar q& pér kété ¢éshtje ka edhe
njé¢ vendim t& KAS-it g€ ne e kemi referuar dhe &sht® ai me numér 19, daté
03.04.2021 dhe vendim Kolegji me numér 5, daté 04.04.2021. Kéto jané
vendimmarrje, t& cilat jan& t& njohura pér organin e KAS-it dhe jang vendimmarrje
gé kané trajtuar né& themel q& né vitin 2021 p&rmbajtjen g& duhet t& ket fleta e

votimit. M& konkretisht KAS-i e argumenton n& ményré t& shpjeguar faktin se ¢faré

Zhardhi maﬁefjialin audio
Mirgjin ﬂf?EKAJ 3
A



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.19.04.2023

duhet t& pérmbajé fleta e votimit dhe po e referoj n& ményré t€ pérmbledhur. Pra,
KAS-i ng& vendimmarrjen numér 19 & tij thoté: Por Kodi bashk& me diskrecionin i
ka caktuar KQZ-s& kufij t& pakapércyeshém dhe t& palévizshém. Kéto kufij kané t&
béjng me: fleta e votimit duhet t& jeté me ngjyré format e t& gjitha me radhé dhe
gjithashtu, thoté: Emrat e subjekteve zgjedhore duhet t& vendosen né fletén e votimit
sipas rendit t& pércaktuar n& ményré té rastésishme nga shorti. Pérbri emrit duhet t&
vendoset sigla, shkronja nistore dhe emri i kryetarit t& partisé. Nenin 98, pika 3. Pra,
KAS-i i thoté Komisionerit q& ti ke liri pér t& béré fletén e votimit né& p&rmasa dhe
né tipin e llojit, por, gjithsesi, ka disa kufij q& do t’i respektosh, dhe njé nga kéto
kufij &shté pércaktimi i siglés, logos né ké&té rast, shkronjén nistore dhe emri i
kryetarit t& partisé. Por mé tej kolegji ka qené pak mé i detajuar. N& vendimin nr. 5
daté 04.04.2021 Kolegji thoté ( po citoj vetém pjesén gé na intereson) Kolegji v& n&
dukje se i njéjti rregull vlen edhe kur subjekti zgjedhor &sht& koalicion, i cili, kur
regjistrohet, né kuptim t& nenit 65 t& Kodit Zgjedhor, duhet t& deklarojé partiné
udhé&heqése t& tij, e cila pér nevojat e zbatimit t& k&tij Kodi pérmbush t&€ gjitha t&
drejtat dhe detyrimet q& p&rcakton Kodi pér subjektet zgjedhore. Dhe kété referon
me paragrafin, ku thot& q&, pér sa i pérket pretendimit t& paditésit pér paligjshméri
t& vendimit nr. 19 KAS-i, né lidhje me logon e partisé Bindja, ng até rast, ka miratuar
duke pasqyruar fletén e votimit, Kolegji thekson se &shté i baznar nenin 93, pika 3 e
Kodit Zgjedhor, parashikon ndér t& tjera se né fletén e votimit pérbri emrit &t partisé
vendoset sigla, pra, logo, shkronja nistore dhe emri i kryetarit t& partis&. Kolegji
thoté qé& edhe kur &shté koalicion duhet vendosur. Ne kemi vendimmarrje, si¢ jeni
né& dijeni, n& vitin 2021 ka geng& Kolegji q& bashké me KAS-in dhe Komisionerin
kan& hartuar kétg fleté votimi., Fleta e votimit e viti 2021, koalicioni Partia
Demokratike - Aleanca pér Ndryshim, PDAN, kryetar Lulzim Basha, koalicioni
Aleanca Bashkimi Popullor, ABOK, kryetar Kujtim Gjuzi. Kjo &shté praktika e
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Komisionerit. Nuk e ka kundé&rshtuar asnjé njeri két&, as ato parti q& sot jan& n& nj&
koalicion t& ri. Cili &sht& propozimi me t& cilin vjen sot Komisioneri, q& ¢udit&risht
nuk e gjej t& pasqyruar né asnjé dispozité t& Kodit Zgjedhor? Sot &shté& né doré t&
koalicionit, thot&, e mendon késhtu, thot&, po deshi e vendos po deshi nuk e vendos.
Tani nuk ka ligj me zgjedhje, ose zbatohet, ose nuk zbatohet. Kur hartohet njé ligj,
nj& dispozit& ligjore &sht& pér t’u zbatuar dhe nuk mbetet né déshirén e atij g& duhet
ta zbatojé, ose &shté pér t’u zbatuar, ose nuk &shté pér t’u zbatuar. Komisioneri e
interpreton njé heré e interpreton ligjin né& frym&, njé heré n& germé&, njé heré né
hapésirg, nj& herg né ajér. Tani, ¢faré krijon tjetdr kjo? Nése t& gjitha subjektet
zgjedhore jan& me emér dhe kryetar partie, si ka mundgsi q& dy subjekte dalin pa
kryetar partie? Tani ose jang subjektet e barabarta pérpara ligjit, ose nuk janég, pra
ose duhet t& jen& dhe t& trajtohemi nj&soj pérpara ligjit, ose nuk duhet t€ jemi né
trajtim t& barabarté para ligjit. Kjo nuk mund t& p&rcaktoj&, kjo nuk mund t& jeté
ményra si e pasqyron veprimtaring e tij nj& organ publik. Gjithashtu, kemi edhe nj&
fakt shumé interesant, ju jeni t& familjarizuar me logon e Partis§ Demokratike, por
ky koalicion i ri ka njé& logo tjetér. Tani, ku &sht& Partia Demokratike n& koalicion
pjesé e kétij koalicionit? Cdo logo e Partisé Demokratike t& jeté pjesé e fushatés

zgjedhore t€ subjekteve té tjera zgjedhore.

Z. K. Bele: K&tu po flasim pér fletén, zoti relator, nuk po flasim pér tubimet publike.

1€ t& b&het ankesé t& Komisioneri dhe sipas ligjit...
(Diskutime pa mikrofon)

Z. I Sefa: Po fokusohem te fleta pér t& shpjeguar qé e gjith€ kjo vendimmarrje e

Komisionerit ka gené e géllimshme né& konceptin toné pér t& krijuar diferencim né
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mes subjekteve zgjedhore. Né vendimmarrje Komisioneri nuk ka asnj& dispozité s&
cilés i referohet pér vendimmarrjen tij. Ai thoté & si Komisioner mora kété
vendimmarrje gé€ t’ia 1€mé né& déshiré subjektit t& venéiosé emrin ose t€ mos e
vendos& emrin e kryetarit udh&heqés t€ partisé t& koalicionit, por nuk ka asnjé

dispozité ligjore se ku thoté g& kjo vendimmarrja juaj bazohet n€ kété dispozité.

Z. K. Bele: M& falni, se nuk dua t& b&j debat, jeni duke béré parashtrimin, vendimi i
Komisionerit ka nj& bazg ligjore, dhe ju mund t’i referoheni asaj baze ligjore duke e
prapésuar ose mund t& mos bini dakord me até, por vendimi i Komisionerit ka nj&
parashtresé, ka njé shpjegim, ka njé bazé ligjore, ka njé dispozité. Pra, t& fokusohemi
g€ t& mos hyjmeé t& mos b&mée figura letrare.

Z. L. Sefa: Jo nuk e kam aty ung, mbase u kegkuptova.

Z. K. Bele: Po cfaré nuk je dakord me bazén ligjore?

Z. I. Sefa: Nuk ka bazg ligjore me t& cilén t& mbé&shtesé vendimmarrjen e tij, por i

referohet nenit 98.

Z. L. Braho: Te cila pjesé te vendimi i Komisionerit &shté kjo ¢ zgjedhjes?
Z. I. Sefa: Nuk ka né asnj& vend, pra e ka théné& n& seancé publike.

Z. L. Braho: A &shté th&né né seancé publike.

Z. 1. Sefa: E kam 1éné tha, madje u shty edhe seanca se tha pyesni partité.
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(Diskutime pa mikrofon)

Ju lutem, se &shté ané procedurale.
Z. K. Bele: Na ndihmon ne.
(Diskutime pa mikrofon)

ME 1&r t& mbaroj! Ne jemi seancé publike dhe &shté né interes edhe t&€ ecurisé
publike dhe &sht& n€ interes edhe t& ecurisé S8 procesit qé t& shpjegojmé se ¢faré
kundérshtojmé, sepse nése ju doni t& sillni njé element, i cili lidhet me diskutimet qé
jan& béré né ato mund t’i citoni nga procesverbali, nése e keni ose jo, por, kur t&
flasim pér vendimin, t’i referohemi vendimit, dhe t& jemi racional& se n& hyrje thaté

q& uné do t& flas shkurt.

Z. I Sefa: Ju kérkoj ndjesé do t& them digka dhe e mbylla, se doja ta b&ja n& formé
debati mé saktésisht. Komisioneri e ka shtyré vendimmarrjen pér fletén e votimit,
sepse po t& shikoni edhe procesverbalin e seancés ka théné g€ t’i 18émé kohé partive
politike, subjekteve q& jané né koalicion t& propozojng emér ose jo, t& shprehin
interesin, duan apo nuk duan & vendosin emér. U shty njé or&, n€ mos gaboj, por
pas njé ore tha se subjektet nuk duan t& vendosin emé&r dhe uné nuk po vendos emér.
Gjithashtu, u ngrit edhe njé pretendim g€ kjo ka gené praktiké e ndjekur né vitin
2021, ndérkohé g& subjekti zgjedhor, Partia Demokratike, q& ka gené pjesé e njé
koalicioni né vitit 2021, nuk e di q& mund t& keté ekzistuar nj& praktiké e tillg, ose

t& keté dérguar nj& shkresé t& tillé pér t& thénd q& ne e kryetarit. Gjithashtu,
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argumentet jané né ankim. Ju besoj se jeni njohur me ankimin dhe t€ mos zgjatem

mé tej. Faleminderit!

Z. A. Kaziaj: Faleminderit! Q&llimi i bérjes s& kétij ankimi nga ana ¢ kolegut
parafolés &shtg se sjell konfuzion te zgjedhé&sit, t& paktén ké&shtu tha. Nuk e di se
¢faré konfuzioni mund t& vijé te zgjedhé&sit? Cila &sht& n& kundérshtim me at€ q&
ligjvénési ka parashikuar nenin 66 ku thuhet se n&se dy parti politike ose koalicion
aknd emér ose emblemé t& nj&jté ose t& ngjashme né até masé€ sa q& mund t&
shkaktojné konfuzion ose lajthitje te votuesit atéheré KQZ-ja vendos sipas
parashikimeve. Tani ky ishte né vetvete obj ekti i vénies ng lévizje t& kétij komisioni
népérmjet kundérshtimit t& nj& vendimi t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Pra,
nuk na shpjegoi né parashtrimet e veta, se cili &shté né kété rast konfuzioni gé sjell
te zgjedh&sit dhe se cili &sht& disavantazhi i partisé q& ai p&rfagéson né raport me
pasjen ose mospasjen e emrit t& njé koalicioni, t& themi t& personit ose t& personit
pérgjegjés pér drejtimin e koalicionit ose t& nj& personi sipas parashikimeve t&€ njé
marréveshjeje t& pércaktuar kjo né pikén e treté t€ nenit 65. Pra, cili &sht&
konfuzioni? Cili &shté trajtimi ndryshe 1 partis€ ankuese prané kétij komisioni?
Kéto gjéra nuk i mora vesh, nése do t& ndérhyjé kolegu dhe do t& na sqarojé né lidhje
me ké&tg, do t& isha shumé mirénjohés. Pra, edhe né fillim t& fjalés sime uné vura né
dukje q& prand jush &shté dorézuar njé shkresé& komunikuese pér t& hequr pér t&€ hequr
t& gjitha ato q& jané dyshimet, interpretimet, keginterpretimet, qéllimshméria e disa
veprimeve t& caktuara. Koalicioni ka vendosur q&, pavarésisht se ju e dini fare mirg
dhe keni gené edhe ju vendimmarrds t& nj8 procedure quazi ekstra ligjore, né
kéndvéshirimin toné, sa i pérket pjesés sé caktimit t& partisé politike nj& personi g8
nuk &shté kryetar, ndérkohg g8 veté neni 64 parashikon dokumentacion t& qartg, sig

&shté dhe vendimi gjykatés, né k&té rast gjykatés s& Tiran&s q& mban regjistrin e
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partive politike, vendimi n&p&rmjet t& cilit vértetohet fakti i pasjes i qenies s& njé

kryetari dhe emri i kryetarit t& partis8. Ndérkohé g€ ju, n€ njé¢ ményré té
pashpjegueshme, né kéndvéshtrimin tim caktuat shtetasin Alibeaj si kryetar té€
partisé pa pasur njé vértetim q& &shté njé dokumentacion imponues nga ligji
zgjedhur, e caktuar kryetar t& partisé. Edhe né vazhdé t& kétij arsyetimi t&€ béré nga
ana juaj, duke gené se keni mbajtur qéndrime t& ké&saj natyre , duke geng se ligji nuk
na imponon & ne t&€ vémé emrin e nj& personi qé déshiron zoti Sefa, q& ka béré dhe
kopjet e fletés s& votimit, dhe ia ka shpérndaré edhe gazetaréve, duke i shénuar edhe
emrin g& do zoti Sefa, nuk e di, ka ndonj& lidhje t& vecanté me t& mesa duket, po
ndérkohé& q& vendoset nga anétarét, nga partité pérbérése t& koalicionit, se cili do t&
jet& personi g&, sipas nesh, duhet t& jet& né fletén e votimit. K&shtu q& n& brendési t&
shkres&s keni gdo specifikim t& vullnetit t& dh&n& nga pérfagésuesi i koalicionit pér
deputetin Sali Berisha, i cili me marréveshje t& bé&r& t&€ koalicionit duam qé& t&
rezultojné né fletén e votimit né& numrin 1 t& saj sipas shortit t& béré dité m& paré.

Faleminderit.
Z. F. Nuri: Nj& plotésim, t& lutem.
Z. K. Bele: Nuk ka asnjé.

Z. F. Nuri: Po faleminderit, Pa dashur t& b&j avokating e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, sepse mbrojtjen ndaj tij do ta béj patjetér sekretari i Pérgjithshém i KQZ,
thjesht mora shkas nga ajo ¢faré tha kolegu Sefa se Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve heré e ka interpretuar Kodin né frymé e herg n& germé& dhe uné né
gjykimin tim shoh 3 shembuj ku Komisioneri, qofté dhe publikisht, qoft€¢ dhe me

vendime, e ka interpretuar, né fakt, Kodin Zgjedhoré né germé. Do t’jua jap

Zbardhi materialin audio
Mirgjin LEKA.[ _ 9




Procesverbali i zbardhur | mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.19.04.2023

shkurtimisht k&to shembuj se pér analogji lidhen dhe me rastin tong&. Shembulli paré
gshté neni 64 i Kodit Zgjedhorg, regjistrimi i partive politike ku Komisioneri mbajti

qéndrimin strikt duke i géndruar Kodit Zgjedhor se pér regjistrimin, pér analogji...

Z. K. Bele: M8 fal, se nuk ju pengoj t& béni argumentin tuaj, por keni parasysh qé&

nuk jemi mbledhur t& b&jmé analizé as t& Komisionerit as t€ KAS-it.
Z. F. Nuri: Nuk do t& merrem mé& shumé se 30 sekonda
Z. K. Bele: Do t& rrimé tek objekti 1 shqyrtimit

Z. F. Nuri: Patjetér aty do t& dilja i nderuar, me analogji aty do t& dal. Pika e paré e
nenit 64 ku Komisioneri i g&ndroj strikt Kodit Zgjedhor duke th&ng se dua emrin tek
fleta e regjistrit t€ partive politike, pika e dyt&, né gjykimin tim, &shté neni 91 ku ka
njé ngjashméri mjaft interesante me nenin 65 p&r koalicionet. Pse? Sepse
Komisioneri né njé shprehje publike, i pyetur dhe nga mediat, &sht& shprehur se né
lidhje me ndalimin e pérdorimit t& fondeve publike n& fushatat pér zgjedhjet
vendore, ai &shté& shprehur publikisht se germa e ligjit, neni 91, Kodi Zgjedhor nuk
parashikon g& kéto t& zbatohen pér zgjedhjet vendore, sepse, né nj& pik&, pika 3 apo
4 e asaj dispozite nuk parashikohet apo b&het njé pérjashtim pér zgjedhjet vendore,
duke théng se ajo ndalesé pér pérdorimin e fondeve zbatohe]j vetém pér zgjedhjet e
pérgjithshme. Argumenti i 3 &shté se né nenin 65 Komisioneri, n& gjykimin tong, pér
regjistrimin e koalicioneve né rastin konkret e ka lexuar Kodin Zgjedhor n€ germé.
Pikérisht n& nenin 65, mé& falni neni 98, pérmbajtja e flet€s s€ votimit, pika 3 ku flitet
pérbri emrin t& partisé politike vendoset sigla, shkronja nistore dhe emri i kryetarit

t& partisé, né asnjé vend né& kété dispozité nuk parashikohet g t& jet€ pérbri emrit t&
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koalicionit, por Kodi Zgjedhor, mund t& jeté lapsus apo mund t& jet& harresé, kjo
gshtg tjetér pung, ka parashikuar vetém parting, pérbri partisé. E nj&jta gj€ &shté edhe
né& nenin 91 ku thuhet se 4 muaj nga data e zgjedhjeve deri ng formimin e qeverisé
nuk lejohet rritje pensionesh, pagash etj., Dhe Komisioneri ka théng se nuk ka
shkelje, sepse &sht& pér rastin e zgjedhjeve t& pérgjithshme ajo lloj ndalese, nuk &shté
pér rastet e zgjedhjeve vendore. Pra, edhe njé heré ne gjykojmé q& pikérisht ké&tu,
neni 98, pika 3, duhet t& zbatojmé& n& germé& Kodin Zgjedhor dhe fatkeqésisht Kodi
Zgjedhor, i hartuar né kété ményré, me amendimet e tij t& fundit t& vitit 2020, nuk e
ka parashikuar & té jet&€ me detyrim & koalicioni t& ket& siglén apo kryetarin e
partisg, por k&té gjé e ka 1&né vetém pér parting politike. Késhtu & n€ gjykimin tong,
nuk ka vend pér interpretime t& tjera, 8shté koalicioni ai q€ vendos n& ményré t& liré
me marréveshjen midis partive pjesétare t& koalicionit, sikurse kjo parashikohet n&
nenin 65, pika 3, t& Kodit Zgjedhor, ku thuhet q& marrédhéniet midis partive
pjesétare t& koalicionit dhe detyrimet reciproke midis tyre rregullohen me
marréveshjen e koalicionit, e cila &sht& pjesé e dokumentacionit g€ depozitohet. Pra,
né gjykimin toné jané partité pjesé e koalicionit “Bashké Fitojm&” ato g€ kané t&
drejtén, duan apo nuk duan t& pérfagésohen me njé emér kryetari partie, e kan€ ato
plot&sisht t& drejtén, kjo nuk ka pse t’i prish& puné dikujt tjetér. Fakti q& ne si
koalicion nuk duam t& kemi emér kryetari, &shté e drejta e an&tarit t& koalicionit dhe
kjo nuk ka sens g& t& vijé dikush tjetér, njé subjekt tjetér e t& thotg, jo, ti duhet t&
vésh patjetér njé emér kryetari, Nuk bén sens. Meqenése, si¢ e pérmendi edhe kolegu
Kaziaj, né kéto kushte ku jemi ndodhur, ku de fakto e de juro po kérkohet t€ na
imponohet nga subjektet e tjera nj& emé&r i caktuar né fletén e votimit, at€heré
koalicioni ka marré vendim, né ményré t& ligjshme, me vullnet t& lir€ dhe t€ plotg,
fleta &shté& e nénshkruar nga pérfagésuesi i koalicionit, q¢ n& marréveshjen e

koalicionit, zoti Brahimllari, i ka t& gjitha tagrat e pérfaqésimit t& t8 tri subjekteve
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pjesé e koalicionit dhe shkresa konfirmon vullnetin e plotg, t& liré t€ koalicionit

“Bashké Fitojm&” q& né fletén e votimit t& paragitet me deputetin Sali Berisha.

Faleminderit!

Z. A. Kaziaj: Edhe njé gjé t& vogél, pa iu marré shumé kohé, zoti Bele. Fakti &shté
qé fleta e votimit, pavarésisht q& jemi né nj& ankim prané kétij Komisioni, &sht€ béré
renditja e posagme sipas atyre q& ishte rezultati i shortit. N& numrin 9 t€ saj, né€se
nuk gaboj, &shté Partia Demokratike. Rezulton pérbri emrit t€ saj, t&€ paktén nga ai
qé &sht& model i béré nga Komisioneri, zoti Alibeaj, ndérkohé g& ju e dini shumé
miré q& zoti Alibeaj nuk &shté kryetar partie dhe bie né kund&rshtim me frymén, n&
qofté se do t& zbatojmé frymén e nenit 98, pika 3, n€ qofié se e shohim striptum
sensum, si¢ € keni par& ng até rast ju, sipas meje edhe pér analogji me at&€ g€ jan€
karkesat tona. Vértet zoti Berisha nuk &shté kryetar i ndonjé partie né k&té rast, por
gshté deputet i Kuvendit t& Republik&s s& Shqipérisé, &shté pjesé pérbérése e
koalicionit si deputet i Kuvendit, ndaj &shtg vullnet yni q& n& numrin 1 t€ flet€s s&
votimit t& rezultojé emri i zotit Sali Berisha, edhe pér até q&€ ju thashé pak mé paré,

Faleminderit!
Z. K. Bele: Faleminderit! Zoti Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né datén 15.4.2023 ka marré né
shqyrtim vendimet nr. 361 dhe nr. 362, ku ka miratuar pérmbajtjen e fletés s& votimit
pér kandidatét e késhillit t& Bashkisé Tirang dhe 60 bashkive t& tjera né rang vendi.
N& pérfundim t& shqyrtimit administrativ, Komisioneri ka vendosur miratimin ¢
pérmbajtjes s& fletés s& votimit pér kandidaté pér anétars t& késhillit t&€ bashkisé dhe

18 6 bashkive t& tjera. N& arsyetimin e tij Komisioneri &sht8 mbgshtetur n€ nenin 98,
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pikat 3 dhe 4, t& Kodit Zgjedhor, ku thuhet q& emrat e subjekteve zgjedhore vendosen

né fletén e votimit sipas rendit t& pércaktuar n& ményré t& rastésishme nga shorti.
Pérbri partisé vendoset sigla, shkronja nistore dhe emri i kryetarit t& partis€. Duke
gené se né fletén e votimit kané qené dy koalicione dhe Kodi Zgjedhor, konkretisht
neni 98, pika 3, nuk e parashikon shprehimisht q& pérbri emrit t& koalicionit duhet
t& vendoset edhe emri i kryetarit t& koalicionit, Komisioneri ka arsyetuar gg...(nuk
dégjohet), nuk dihet se kush ishte emri i kryetarit t& partisé, nuk e ka pé&rcaktuar

Kodi, dhe € ka 1&n& bosh emrin e koalicionit. Faleminderit!
Z. K. Bele: Uné kisha njé pyetje q€ po e b&j pér tre. Po, zoti Sefa.

Z. I Sefa: T¢€ njihem pak me kérkesén?
(Diskutime pa mikrofon)

Z. A. Kaziaj: Pse ¢ vendosni ju? E bén KQZ-ja két& puné, administrata.
Z. 1. Sefa: Mund t€ mbaj géndrim?

Z. K. Bele: Nuk kemi arritur te diskutimi. Uné kam nj& pyetje, po e filloj nga YlIi,
meqé ishte i fundit, por jo pér nga réndésia. Neni 65, g& u citua nga palét, pika 3 u
citua edhe ju, si e kuptoni, po e marr me radh&, né emér t& KQZ-sé, “Pér nevoja té
zbatimit t& ké&tij ligji, t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet q& ky ligj pércakton pér
subjektet zgjedhore, p&rmbushen nga partia udh&heqése e koalicionit”. Y1li, mendon
q8 partia pérmbush detyrimet q& do t& duhet t& pérmbushte sikundér t& ishte vetém
parti, pra partisé n& emér t& koalicionit deri ku 1 shkojné& detyrimet q&€ p&rmbushen

nga ajo?
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Z. Y. Merkaj: Mendoj gé partité e koalicionit kang lidhur nj& marréveshje midis tyre,
ku rregullojné t& gjithé t& drejtat dhe detyrimet, caktojné edhe parting udh&heqése t&

koalicionit, por...
Z. K. Bele: Duke pasur gjithmoné parasysh qé Partia e Liris¢ &shté partia...

Z. Y. Merkaj: Neni 65, pika3, nuk parashikon q& partia udh&heqése e koalicionit
duhet t& vendosé edhe kryetarin e saj dhe p&rfag&son koalicionin kryetari 1 partisé
udh&heq@ése. Thjesht e ka kérkuar & t& ishte i pércaktuar shprehimisht né Kod q& né
fletén e votimit partia udh&heqése e koalicionit duhet t& pérfagésohet me kryetarin
pér gjithé koalicionin te fleta e votimit, Nuk &sht& parashikuar &sht& menduar q& ka
nj& boshllgk aty.

Z. K. Bele: Po ng vitin 2021 ose né vitet e méparshme kur ka qené emri i kryetarit

t& koalicionit? N& dijening tuaj.

Z. Y. Merkaj: 1deja ka qeng qé kan& gené né marréveshje ose t& gjitha partité kané

kérkuar té vendoset emri.

Z. K. Bele: Pra, &shté kérkuar né marréveshjen e koalicionit né& vitin 2021 g€ t&

vendoset emrl né fletén e votimit?

Z. Y. Merkaj: Eshté kérkuar.
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Z. K. Bele: Ju lutem, nése mund t& na e gjeni até marréveshjen e koalicionit nga

administrata do t& na ndihmonte. Zoti Sefa, pyetja &shté e njéjté.

Z. I Sefa: N& bazé & ligjit, nenit 65, pika 3, &shté totalisllt i qarté dhe ky éshté njé
ndryshim q& ka ndodhur me ndryshimet e Kodit Zgjedhor n& vitin 2020. Edhe
marréveshja si koncept koalicioni ka hyré n& vitin 2020, si¢ jeni né dijeni g€ u bé
ndryshimi q& nuk ka mé koalicioni, garoni si subjekte brenda koalicionit, por duhet
t& ishte njé koalicion i pérbéré. Marr&veshja ka lindur aty. Legjislatori ka qeng i
kujdesshé&m ku thotg q& t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet i merr partia udh&heqése e
koalicionit, prandaj edhe marréveshja ka detyrimisht nj& parti udh€hegése t&

koalicionit, e detyron marréveshja.
Z. K. Bele: Deriné cfar€ faze?

Z. L. Sefa: Q& né momentin e regjistrimit t& koalicionit n& marréveshje b&het e qarté.
Né marréveshjen midis partive politike, partia drejtuese e koalicionit &shté ky
subjekt zgjedhor. Edhe ligji e thot& g& duhet t& regjistrohen njé her& si subjekte
zgjedhore, pastaj t& b&jné koalicione dhe n& koalicione &shté pércaktuar fare garté
q8 koalicioni ka parti udhéheqése dhe t& gjitha t& drejta e detyrimet i mertr ajo. N&é
baz& t& nenit 98, pika 3, &sht& detyruese vendosja e emrit t& kryetarit n€ fletén e
votimit. Kjo &shté e qarté. Emri i kryetarit duhet t& jeté n& fletén e votimit. Po t’i
referohemi pérséri nenit 65, thoté q& ky detyrim g& e ka subjekti si subjekt, 1 kalon
subjektit drejtues t& koalicionit dhe duhet t& vendoset emri i kryetarit t& partisé&

drejtuese t€ koalicionit.

Z. K. Bele: Po, zoti Kaziaj.

/!
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Z. A. Kaziaj: Eshté e njgjta pyetje edhe pér ne? Pér t& riformuluar t& paktén sipas
kéndvéshtrimit tim t& pik&s 3 t& nenit 65 se cila ka gend fryma e ligjvénésit sipas
leximit tim g& i b&j normés. Ai paragraf qé ju lexuat, nuk ka t&€ b&j& né vetvete me
cedimin e detyrimeve q& partia udh&heqése e koalicionit ka kundrejt njé personi
tjet&r n& ké&té rast, nuk cedohet asnjé detyrim. T& gjitha detyrimet i ka Partia e Lirisg,
sipas ligjit. V&nia e emrit t& nj& personi t& caktuar me marréveshje, t& njé deputeti té
Republikés s& Shqipérisg, nuk shoh ndalim n& asnjé vend qg ligjvénési shprehimisht
ta keté v&ng, Pra, flitet pér detyrime té& partisé udhéheqése, q& pérmbushen nga partia
udhéhegése. Kjo pér t& facilituar pak, se mund t& jeng 10 parti g€ formojné njé
koalicion, pér t& facilituar edhe gasjen ose marrédhénien q& mund t& kené kéto 10
parti t& koalicionit edhe me k&té institucion, se t’i drejtohen t& gjitha partité kétij
institucioni, i bie q& do t& kemi nj& mbingarkesg, prandaj figjvénési e ka parashikuar
si t& tillg, t& zgjidhet nj& parti nga dy ose mé shumé parti pérbérése t&€ koalicionit,
por kjo nuk do t& thoté q& cedimi i detyrimeve q& ligjvénési ka parashikuar t’i lihen
njé personi q& nuk &shté i partis€. Absolutisht jo, nuk flitet pér kryetarin, flitet pér
parting né pérgjith&si.

Z. K. Bele: Po.

Z. F. Nuri: Uné sqarimin tim né lidhje me kété pjesé doja ta b&ja n& formé pyetjesh,
pse jo me Sekretarin e Pérgjithshém t& KQZ-s&, nése mé lejohet. N& marréveshjen
aktuale & depozituar a &shté pércaktuar nga koalicioni emri g€ do t& pérfshihet né

flet&n e votimit?

Z. K. Bele: Ju e keni marréveshjen, se &shté marréveshja juaj.
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Z. F. Nuri: Na e konfirmon g& nuk &shté.
Z. Y. Merkaj: E konfirmoj.
Z. K. Bele: Ju jeni hartuesit.

Z. F. Nuri: Edhe njé pyetje tjetér, se kjo ishte pyetje retorike. A &shté detyrim ligjor,
sipas géndrimit t& KQZ-s&, qé né& marréveshjen midis koalicionit t& pérfshihet

detyrimisht edhe emri & do t& figurojé né fletén e votimit t& koalicionit?

Z. K. Bele: Nése uné nuk marr pérsipér t’i pérgjigj em, por pérfagésuesi 1 KQZ-s€ e
mbaijti géndrimin q& kjo nuk &shtg detyruese. Uné thjesht e pyeta si e lexon detyrimin
qé buron nga ligji, pra, neni 65 flet pér mbajtjen e detyrimeve t& partisé¢ udh&heqése
t& koalicionit. Ne mund t& lexojmé n& ményra t& ndryshme si¢ ju t& dyja palét né
kéts debat e lexuat né ményra t& ndryshme. Dhe uné doja t& dégjoja pérfaqésuesin e
KQZ-s8. Pér paritet jua shtrova edhe juve t& njéjtén pyetje, por ju ndérkaq ¢ keni
mbajtur qéndrimin tuaj dhe ne nuk do t& biem n& pérséritje. E kam pér ju g& sollét
marr&veshjen, por mund té shprehen edhe palét, debati b&het. Keni sjellé edhe
njoftimin, q& mund ta quani edhe kérkesg, nuk kam problem me két€, por shoh q&
né emér t& koalicionit “Bashké Fitojmé&™ dhe partive pérbérése informojmé pér efekt
pasqyrimin korrekt t& t& dhénave n& fletén e votimit sipas ‘parashikimit t& nenit 98 t&
Kodit Zgjedhor si drejtues 1 koalicionit &sht& deputeti Sali Berisha. Pérfagésuesi i
koalicionit, firmosur nga zoti Endrit Brahimllari. Un& po lexoj te koalicioni, pika 5,
tagrat q& zoti Brahimllari ka: t& paragesé kérkes# pér regjistrimin e koalicionit

bashké me marréveshjen; t& pérfagésojé koalicionin sipas procedurave, shortit né
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KQZ pér renditjen e subjekteve; vézhguesit t& pérfaqésojné koalicionin; t& autorizojé
pérfagésues t& tjeré pér ta pérfaqésuar até né KQZ, n€ instanca t& tjera administrative
gjyqésore, kur t& konsiderohet e nevojshme. Nuk e kuptoj nga buron kjo e drejté e

zotit Brahimllari?

Z. A. Kaziaj: E drejta buron nga vullneti i palés, g& 8shté né kété rast Partia e Lirisé,
q8 &shté dhe veté palé firmétare, duke gend se nuk &shté kundérshtuar nga asnjé prej
dy partive t& tjera g€ pérbé&jné koalicionin dhe nga asnj;'é palé e interesuar. Kjo e
drejté &shté njé e drejté q& ai e ka ushtruar sipas marr&veshjes sé béré nga koalicioni.

Faleminderit!

Z. K. Bele: Po.

Z. I Sefa: Nj& pyetje...

Z. K. Bele: Keni gjé€ pér t&€ th&né& pér k&ts?

Z. I. Sefa: Do t&€ mbaj géndrim pér kété shkresg.

Z, L. Braho: Kam pyetjen pér Yllin. Nga zoti Sefa u pretendua q& gjaté seancés me
Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve, ai u ka 1&€ng koh€ paléve g€ t& vendosin né
qofté se do t& caktojé nj& person, apo jo. B konfirmoni ju k&t&?

Z. Y. Merkaj: Sig thashé edhe pak mé paré, né praktikén ¢ KQZ-s¢ gjithmoné kur

&sht& miratuar fleta e votimit &sht& béré me konsensus dhe me debat ka kaluar, Té&

njéjtin q&ndrim ka mbajtur Komisioneri né vitin 2021...
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Z. L. Braho: Flas ekzaktésisht pér t’u ofruar pérfagésues koalicioneve.

Z. Y. Merkaj: U la njé or& kohé t& mendonin. N& qofté€ se partité pjes€marrése t&

koalicionit mundté binin dakord e mund t€ vendosnin emrin, nuk 1 prishte puné...

Z. L. Braho: Kérkesa ekzaktésisht si ishte, pér t€ sjell& njé person, apo njé kryetar
partie?

Z. Y. Merkaj: Béhet fjalé pér kryetarin e partisé.
Z. L. Braho: Cila ishte pérgjigjja e koalicionit...

Z. Y. Merkaj: Nuk rané dakord partité pjesémarrése t& pérfaqésoheshin me kryetarin

e partisé udh&heqése. Edhe ngeli pa emér. T€ dyja koalicionet.

Z. A. Kaziaj: Pér koalicionin tjetér pse nuk &shté bérg ankim, kur kang mbetur pa

emér?

Z. I Rusmali: Pér & freskuar memorien e Yllit. Po citoj nga procesverbali i
mbledhjes fjalén e Komisionerit n& lidhje me ¢éshtjen e vendosjes s€ emrit ose jo né
fletén e votimit t& kryetarit t& njé prej partive pérbérése t&€ koalicionit “Bashks
Fitojm&”, po e theksoj edhe njé heré t€ kryetarit t& nj& prej partive pérbérése té
koalicionit “Bashké Fitojm&”: “Uné& do t’ju jap nj& oré kohé pér t& vendosur né lidhje

me ké&t& Nése doni apo nuk doni qé t& jeté emri”. Pra, Komisioneri nuk ka kérkuar

PO
Zbardhi m itérialin audio
Mirgjf, ra LEKAJ 19



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.19.04.2023

kush do t& jeté emri, ka dhéné alternativén doni apo nuk doni emér. Kjo &shté e sakté

besoj uné,

Z. A. Kaziaj: Nuk géndron kjo gj€, pavarésisht...

Z. I. Rusmali: E kishim me Yllin. Y1li dha nj€ prononcim.

Z. A. Kaziagj: Ju e kishit me Yllin lidhur me nj& géndrim tuajin q&€ cenon subjektin

q€ uné pérfagésoj. Ké&shtu g& do t& mé jepni t&€ drejtén e fjalés.

Z. 1. Rusmali: Kur t€ mbarojné pyetjet...

Z. A. Kazigj: Nuk jemi duke lozur kétu. “Mbyllja pak” nuk mund t’ia thuash

relatorit. E drejton ai seancén, jo ju.

Z. K. Bele: Té lutem, njé sekondg, t& respektojmé& njéri-tjetrin. Anétari 1 KAS-it lexoi
njé pjesé nga procesverbali. Nése keni ndonj& rezervé pér pérmbajtjen e asaj qé lexoi,

do t&€ mbani géndrim.

Z. I. Rusmali: Nuk ishte pér ty. Ke t&€ drejtén t& flasésh mé voné.

Z. K. Bele: Do mbaroj ung, t& jap t& drejtén t& flasésh sa t& duash, por ta dégjojmé
njéri-tjetrin. U lexua njé pjesé nga procesverbali, u mbajt nj& géndrim. Kérko fjalén
dhe mbaj géndrim, jo debate pér ¢faré themi. Edhe ne t& pesté q8 jemi né trupg, nuk
biem dakord shumicén e kohés. E dégjojmé njéri-tjetrin me radhé dhe mbajmé

qéndrimet tona. Vazhdojmé me pyetje.
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Z. L. Braho: Kam pyetje pér pérfagésuesit ¢ koalicionit. Cfaré ka ndryshuar nga dita
gé ka gené seanca prané Komisionerit, ku ju dha mundésia pér t& zgjedhur njé

pérfaqésues deri ditén e sotme g€ sollét kérkes&n?

Z. A. Kaziaj: Thjesht &sht& marré dakordésia e paléve t& tjera q& pérb&jné koalicionin
dhe kérkesa ka ardhur e unifikuar né g&ndrim t& t& gjitha partive pérbérése té
koalicionit lidhur me emrin qé i intereson k&tij koalicioni t€ jeté né fletén e votimit.

Esht8 shumé e thjeshts. Kjo ka ndryshuar. Asgjé mé tepér.

Z. E. Lako: Kam njé pyetje pér dy pérfaqésuesit e koalicionit “Bashké Fitojm&”. Me
¢faré po kuptojms, i gjithé debati ka t& b&jé me dy pika kryesore: e para, vendosja e
pérfagésuesit t& koalicionit né fletén e votimit dhe, e dyta, cili do té jet€ emri, apo
jo? Pér pjesén e paré uné mendoj q& &shté& ezauruar pas paragitjes s& kétij njoftimi
qé na erdhi kétu, qé ta sqarojmé kété. Pérderisa edhe relatori béri njé pyetje g€ ¢faré
pérfagéson zoti Brahimllari né lidhje me koalicionin, pér t& gené edhe ne korrektg,
ja ku ju kemi ju dy pérfaggsues, ju jeni dakord me kété géndrim t& zotit Brahimllari
si pérfagésuesit e koalicionit né KAS? Pra, jeni dakord q& ng fletén e votimit do t&

jeté& edhe emri i diku;jt?

Z. A. Kaziaj: Faleminderit, pér pyetjen! Fakti &sht& q& ju jeni véné n& lévizje nga
ana e kolegut Sefa me ankimin e vet ka k&rkuar t& vihet njé& emér, por jo t&€ vihet emri
X, se nuk mund ta kérkoj& né ményré t& tillé. Fakti &shté shumeé i thjeshté. Si¢ ia
thash& edhe zotit Ledio Braho lidhur me dakord&sing q& ka tashmg, konkretizuar
n&pérmjet késaj shkrese t& gjitha partive pjesémarrése né koalicionin “Bashké

Fitojm&”, géndrimi yné zyrtar &shté g& konfirmojmé shkresén e zotit Brahimllari,

Zbardhi mc}ggfialin audio
Mirg;&f 'LEKAJ 21

/ !

f_



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.19.04.2023
mbéshtesim shkresén e zotit Brahimllari dhe duam, edhe njé heré e shprehim, q& né

numrin 1 t& fletés s& votimit t& jet& i sh&nuvar emri i zotit Sali Berisha. Faleminderit!

Z. F. Nuri: Po, i nderuar, pér efekt formal, konfirmoj edhe uné, si pérfaqésues 1
koalicionit “Bashké Fitojm&” , déshirojmé q& numri 1 né& fletén e votimit t& jeté zoti

Sali Berisha, si pérfagésues i koalicionit “Bashké Fitojmé&”, po themi.

Z. E. Lako: Pra, ju e konfirmoni q& jeni dakord q& né fletén e votimit t& keté emér
edhe pérfagésuesi i koalicionit. Tani, un& mendoj q& debati mund t& kaloj& te pjesa

e dyt&, se cili do t& jet& emri, q& do t& jet€ n& fletén e votimit.

Z. F. Nuri: Zoti Lako, né shtesé t& asaj q& doja t’ju thosha, edhe sekretari i
Pérgjithshém i Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve e la t& kuptohej shumé qarté nga
pérgjigija e tij qéparé, se edhe Komisioneri i ka pyetur palét duan apo nuk duan, dhe
nga praktikat e m&parshme i kang pyetur subjektet zgjedhore apo koalicionet nése
kan® déshiré apo jo. Pra, &shté né vullnetin e paléve, k&shtu e kemi kuptuar edhe nga
praktika; pal&t duan qé t& jet& dikush pse t& na e imponojné t& tjerst, dometh&ng, kur
mund ta zgjidh& veté koalicioni pérfagésuesin e tij dhe &shté gjéja m& normale. Nuk
¢ dimé né qofté se kjo pastaj do t& cenonte diké tjetér apo njé subjekt tjetér, ky do t&
ishte problem tjetér, po pérderisa koalicioni po shpreh vullnetin, &sht& vullneti i
anétaréve t& koalicionit. Ne nuk shohim si koalicion se ¢faré t€ keqe ka nése

koalicioni sot vendosi gé t& pérfagésohet me zotin Berisha, pérkundrazi.

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér zotin Merkaj. Zoti Merkaj, kjo kérkesa pé&r t&

pércaktuar pérfagésues té koalicionit, ka ndonjé afat se kur mund t& ngrihet, si mund

Zbardhi materialin audio
22




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D6 19.04.2023

t&€ ngrihet? Pra, kur &sht& afati maksimal, g& palét mund t& kérkojné g€ t& vendoset

njé drejtues pér koalicionin; né fletét e votimit flasim gjithmong.

Z, Y. Merkaj: Nuk ka t& pércaktuar shprehimisht. Ideja &shté q& kur regjistrohet
koalicioni, dokumentacioni qé kérkohet nga koalicioni &shté edhe marréveshja. N&
marrveshje pastaj specifikohen t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet q& kané& partit€ dhe
partia udh&heqése. N& rastin konkret nuk &shté pércaktudr, prandaj iu la edhe koha
t€ dyja koalicioneve: edhe koalicionit “Bashk& Fitojmé&” dhe koalicionit “Aleanca
Liberale ¢ Djatht&”. T& dy kryetarét ose kryetarét e partive pjes€marrése, nuk

pranuan t&€ dy koalicionet, Edhe koalicioni Aleanca Liberale e Djathtg...

Z. I Rusmali: Pér zotin Kaziaj kisha njé pyetje, qé€ ka lidhje me két€ njoftim. N&

fakt, m& shumé se njé. Pér rifreskim, koalicioni juaj nga cilat parti pérbghet?

Z. A. Kaziaj: Nuk jam i qart& zoti... Ishte pyetje retorike, meqénese ju jeni shumé
garte.

Z. I Rusmali: Jo, po n€ seancé publike &shté mir€ t’i themi publikisht gjérat.

Z. A. Kaziaj: Po pra pikérisht se kété seancé publike, meqé do t’i themi publikisht
edhe uné kam pér t& théng dicka tjetér publikisht, q& ju po merreni vetém me zotin
Kaziaj kétu, si pérfaqésues i koalicionit, ndérkohg gé jeni v&né ng l&vizje nga zoti

Sefa, megjithat& p&r xhentiles& po ju pérgjigjem.

Z. 1. Rusmali: Dakord, po e térheq pyetjen.
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Z. A. Kaziaj: Térhigeni, se ju bén nder.

Z. I. Rusmali: Zoti Sefa, koalicioni “Bashké Fitojmé&”, nga cilat parti pérb&het?

Z. I Sefa: Pérbéhet nga Partia e Lirisé, e drejtuar nga zoti Ilir Metaj, nga Partia
Demokristiane, e drejtuar nga zoti Nard Ndoka dhe nga Partia Bashkimi i t& Drejtave
t& Njeriut, e drejtuar nga zoti Vangjel Dule.

Z. I. Rusmali: Faleminderit! N& qofté se mund t& bé&] njé pyetje tjetér pér zotin
Kaziaj, apo nuk doni? Jo e b&j pér zotin Nuri pastaj. Zoti Nuri, ju lutem, né qofté se
mund t& mé thoni, deputeti Sali Berisha, me cilén nga k&to 3 parti anétare t&
koalicionit &shté n& raporte politike, n& kuptimin anétar ose titullar, ose drejtues i s&

cilés nga kéto 3 parti &sht&?

Z. F. Nuri: Zoti Sali Berisha &sht& né raporte me t& gjitha partit& e koalicionit, 1
nderuar. Ai &shté lideri historik i s& djathtés, i opozités, si¢ dihet, né qofté se do t&

flasim politikisht dihet pesha e zotit Berisha, késhtu q& t& gjithé partité e koalicionit...
Z. I. Rusmali: Raportet jané formale, éshté kryetari i ndonjérés nga ké&to 3 parti?

Z. F. Nuri: Mund t’i drejtoheni zyrtarisht Gjykatés s& Tiranés pér ekstraktin, pér ta

paré até pjesé né rrugé zyrtare. N& dijening time, jo.

Z. I. Rusmali: Nuk &sht€ kryetari 1 asnjérés nga kéto 3 parti.
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Z. F. Nuri: NE dijening time nuk duhet t& jeté kryetari i k&tyre partive, por éshté
lideri historik dhe ké&to parti kan& vendosur gé até t& ken& drejtues.

Z. I Rusmali: Eshté deputet i ndonjérés nga kéto 3 parti?

Z. F. Nuri: N dijeniné time jo, &shté i pavarur si deputet, sot q& flasim.

Z. I. Rusmali: Bshtg anétar i forumeve drejtuese t& ndonjérés nga kéto 3 parti?

Z, A, Kaziaj: K&to nuk jané kérkesa t& ligjit, zoti an&tar 1 KAS-it. Zoti Sali Berisha
ka qené Kryeministér, kur ju keni qen& ministér, zévendgs i tij keni geng, dhe e dini

fare mir€, domethéng, se ¢faré pozicioni mban Sali Berisha né& k&t& moment.

Z. 1. Rusmali: Neve na intereson momenti aktual dhe duhet t& dimé&: &shté kryetar i

ndonjérés nga kéto 3 parti t& koalicionit, apo jo?

Z. A. Kaziaj: Nuk e kérkon ligji t& jetd kryetari i asnj& partie pér momentin.

Z .1 Rusmali: A 8shté apo jo, pastaj e kérkon ligji apo jo?

Z. A. Kaziaj: Eshtg fryma e 3 an&taréve t& tjers, t& cilét kané lidhur marréveshje ng
bazg t& pikés 3, t&€ nenit 65, g€ me vullnetin e tyre, t& 3 kryetarét e partive caktojné

deputetin Sali Berisha pér t& pasur emrin e tij né fletén e votimit né numrin 1 rendor

t& saj. Faleminderit!
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Z. I. Rusmali: Tu jeni né dijeni besoj té faktit g& Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

partisé, grupimit, quajini si t& doni, q& drejtohet nga deputeti Sali Berisha i ka ndaluar
pjesémarrjen né zgjedhje, kur ju paraqitét kérkesén tuaj pér regjistrimin e koalicionit
pérfshiré parting, po t& doni, grupimin, e drejtuar nga zoti Berisha. Jeni né dijeni t&
kétij fakti?

Z. A. Kaziaj: Ne jemi né dijeni t& faktit q& ju si nj& angtar i KAS-it keni dhéné nj&
vendimmarrje kryeképut né kundérshtim me ligjin, duke caktuar zotin Alibeaj si
kryetar t& Partisé Demokratike, T& k&tij fakti ne jemi né& dijeni, se e keni dhéné me

firmé dhe me vulé.

Z. I Rusmali: Kjo &shté céshtje tjetér. Jeni n& dijeni t& faktit q¢ Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve ka ndaluar pjesémarrjen né& zgjedhje t& partisé s& deputetit
Sali Berisha.

Z. A. Kaziaj: Jemi né dijeni t& faktit q& ju keni b&ré nj& kryetar nj& person pa pasur
rekuizitet e nevojshme, sipas kérkesave té ligjit zgjedhor. T€ kétij fakti ne jemi ng

dijeni.

Z. I. Rusmali: Pyetja tjetér ¢ fundit, sqarimet m& mbrapa, po pyetja e fundit. Keni

marré pé&lqimin e deputetit Sali Berisha, kur e keni bérg kété kérkesé?
Z. F. Nuri: Ajo kérkes€ nuk &shté béré nga ne personalisht, i nderuar.

Z. I. Rusmali: K&té njoftim. S’ka réndési, partité ¢ koalicionit kan€ marré pélgimin

e deputetit Berisha, kur e kané béré kété kérkest?

-~
4
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Z. A. Kaziaj: Marrédhéniet me KQZ-né, i nderuar zoti Rusmali, p&rfaqésohen nga

Partia e Lirisé€, si parti udhéheqése e koalicionit, né bazé t& pikés 3.

Z. I. Rusmali: K&t& s’e dégjova. Parti udh&heqése e koalicionit, ku &sht& e shkruar
kjo?

Z. A, Kazigj: N& marréveshjen toné.

Z. I. Rusmali: Eshtg e shkruar né marréveshje? Se pak mé paré m’u duk sikur thaté

q€ nuk ka marréveshja p&rcaktim pér parting.
Z. A. Kaziaj: Eshté detyrim ligjor.

Z. I. Rusmali: Domethéné, né qofté se uné lexoj marréveshjen e gjej fjaling, parti

udh&heqése e koalicionit 8shté Partia e Liris€.

Z. A. Kaziaj: E konfirmon edhe sekretari i Pérgjithshém, nuk ka se si t& jeté ndryshe
se ka ardhur prané jush, e keni shqyrtuar ...

Z. I. Rusmali: Zoti Merkaj, e konfirmoni k&t&?
Z. Y. Merkaj: Bshté né marréveshje.

Z. I. Rusmali: Eshté né marr&veshje, faleminderit!
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Z. A. Kaziaj: Po detyrim ligjor, ¢faré &sht& detyrim ligjor, ne e zbatojmé, nuk jemi

né kundérshtim me até qg silleni ju.
Z. E. Sefa: Faleminderit!

Z. F. Nuri: Nj€ sqarim t€ voggl, mé fal, zoti Sefa, nése mundem, gjithmoné& me lejen
tuaj. N& lidhje me ato g& pyeti zoti Rusmali, duke qen& se KAS-i pér rastin e
méparshém analog, pér rastin subjekti Parti Demokratike u bazua mbi faktet, po

themi, publike dhe nenin 131, pra, faktet botérisht t& njohura...

Z. I. Rusmali: Pér cilin rast?

Z. F. Nuri: Pér rastin e zotit Alibeaj gg...

Z. I. Rusmali: Nuk &shté né vendimin tong,

Z. K. Bele: Zoti Nuri, mé fal, t& mos shkojmé& mbrapa, rrimé te ¢éshtja joné.

Z. F. Nuri: Thjesht, ta sqaroja k&t& gjé, &shté fakt botérisht i njohur qé koalicioni
drejtohet de fakto politikisht nga zoti Berisha dhe nuk ka asgjé t& keqe kétu, dhe
partité e koalicionit duan & t& pérfaq&sohen nga zoti Sali Berisha, &shté fakt publik.
Ne nuk mund ta mohojmé qé zoti Berisha &sht& duke béré fushaté zgjedhore.

Z. I. Rusmali: Ne duhet € jemi qart& pér raportin juridik midis pal&ve para se t&

marrim vendimet. Fakti q& politikisht udhé&hiqet nga zoti Berisha koalicioni juaj, kjo

éshté gj& publike, nuk themi gjé ne, po ne duam raportin juridik. Ne u trembém, t&
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themi t&€ drejt&n, se thamé mos Berisha, &shté béré mbledhje e forumeve drejtuese
n€ Parting e Liris&, &shtg shkarkuar Ilir Meta dhe &shté zgjedhur kryetar Sali Berisha.
K&t ne e eliminojmé, sepse kjo konfirmohet. Raport juridik midis zotit Berisha dhe

Partisé s€ Liris& nuk ka, apo jo?

Z. A. Kaziaj: N&€ fakt, domethé&né q& u trembét mé vjen késhtu, se keni pas ndonjé
traumé, me sa shoh pér sa 1 pérket pjesés s&€ marrédhénies me zotin Berisha, ndaj po

i béni kéto pyetje kaq tendencioze. Faleminderit!
Z. F. Nuri: Uné kam vetém njé sqarim t& vogél juridik.
Z. K. Bele: Ngelemi te ¢éshtja, e ka radhén pér t& folur zoti Sefa. Mg fal, zoti Cefa!

Z. E. Cefa: Faleminderit, g€ ma thoni emrin me “¢” gjithmoné. Uné& kam njé& pyetje
pér zotin Sefa, me “s”. At&herg, zoti pérfagésues i Partis& Demokratike, né objektin
e kérkes&s tuaj, né paragrafin e 3-t&, po e citoj, ju kérkoni ndryshimin e pérmbajtjes
s& fleté&s s& votimit, duke vendosur t& gjitha kérkesat e pércaktuara né nenin 98. pika
3 t€ Kodit Zgjedhor, sipas propozimeve t& bashkélidhura. Tani, t& [utem, a mund ta
specifikoni pak, se uné kuptova deri tani qé neni 98 i Kodit Zgjedhor nuk pércakton
ndonjé& detyrim se cilin duhet t& vendosg koalicioni né fletén e votimit si kryetar té
tij. Na e elaburoni pak, t& lutem, idené tuaj deri n¢ fund, domethéné q& ta kuptojmé

t& kemi edhe ne transparencé pak.
Z. I. Sefa: Neni 98 pika 3 referon q& duhen. Propozimi i bashkélidhur &shté ky, q&

€shté bashk& me ankimin, neni 98, pika 3 thot& q& duhen: sigla, emri, emri i kryetarit

né fletén e votimit.
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Z. E. Cefa: E kryetarit t& kujt?

Z. I. Sefa: T¢ subjektit zgjedhor, g& né rastin e koalicionit, n& bazé t& nenit 65 pika
3, partia udh&heqgése e koalicionit, e pércaktuar né marréveshje, merr t& gjitha té

drejtat e detyrimet e koalicionit, gjithashtu...

Z. E. Cefa: Neni 98, fjalia e dyté e pikés 3 thot&: “Pérbri emrit t€ partisé vendoset
sigla, shkronja nistore dhe emri i kryetarit t& partisé”. Tani pér k& e keni fjalén ju pér
kryetar, ju thoni kryetar t& subjektit zgjedhor, konkretisht pér k& e keni fjalén? Kujt

i referoheni? Cilin emé&r doni t& vendosni né fletén e votimit?

Z. I. Sefa: Neni 65, pika 3 thot&: “Kur kemi t& b&jmé me njé koalicion zgjedhor,
atéherg t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e pércaktuara i merr partia udh&heqgése e

koalicionit”.

Z. E. Cefa: T& drejtat dhe detyrimet q& i burojné partisé drejtuese t&€ kétij koalicioni,
a mund t& na i referoni, ju lutem? Dhe n& qofté se e keni né konsideraté edhe
marréveshjen e koalicionit, a mund t& ma citoni, t& lutem, ku &shté pércaktuar ng
kété marréveshje vullneti i gjitha partive pjesémarrése pér t& caktuar njé X kryetar

nga kéto parti né fletén e votimit. N& marréveshjen e koalicionit.

Z. I Sefa: Thotg partia udh&heqése e koalicionit, sipas parashikimeve t& nenit 65, e
vijues t& Kodit Zgjedhor, &shté Partia e Lirisé.
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Z. E. Cefa: Udh&heqése e koalicionit, patjetér, se ka detyra partia udh&heqése ¢
koalicionit. Kodi e ngarkon me t& drejta dhe detyra, sigurisht. Ju po i referoheni nj&

detyrimi se ju kérkoni ta detyroni, apo jo koalicionin pér njé veprim t& caktuar.
(Diskutime pa mikrofon)

E rifillojmé edhe nj& heré ku e lamé&. Ju lutem, mé saktésoni ¢faré nénkuptoni né

paragrafin e tret& t&€ objektit t& ankimit tuaj drejtuar kétij komisioni?

Z. I. Sefa: Detyrimin e ¢do subjekti zgjedhor g€ konkurron, & t& identifikohet me
sigél, domethé&né me logo, me emér dhe me emér kryetari, duke i béré€ n& kushte t&
barabarta t& gjitha subjektet zgjedhore g€ konkurrojné. Ky &shté njé ndryshim 1
krijuar n& vitin 2020, me ndryshimet e Kodit.

Z. E. Cefa: Pra, detyrimin e ¢do subjekti zgjedhor me emrin e kujt kryetari? Tani,
né flet€ votimi kemi 2 koalicione, apo jo? Vijmé te rastet konkrete t& 2 koalicioneve.

K& propozoni ju kryetar n& fletén e votimit t& ké&tyre 2 koalicioneve, k& doni t’jua

caktojmé ne?
Z. 1. Sefa: Nuk e caktojmé as ung, as ju, e cakton marr&veshja.

Z. E. Cefa: Gjithmoné duke iu referuar marréveshjeve, ju them, ju i njihni
marr&veshjet i keni pasur subjekt trajtimi né kété komision edhe her€ t& tjera, uné
prezumoj & jeni né dijeni shumé& miré t& pérmbajtjes s& tyre. Tani, ju lutem, mé
thoni, referuar kétyre marréveshjeve, k& mendoni ju & &sht& vullneti i 2

koalicioneve t€ pércaktojné kryetar kétu n& kéto fleté votimi?
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Z. I Sefa: Tani te marréveshja Aleanca Liberale e Djathté, n& mos gaboj ung, éshtg
Artur Roshi, Partia Balli Kombétar.

Z. E. Cefa: N& marr&veshje &shté caktuar g€ partité bien dakord gé t& jet8 emri Artur

Roshi né fletén e votimit?

Z. A. Kaziaj: TE€ pérgjigjet sekretari i Pérgjithshém, q& 1 ka marréveshjet.

Z. E. Cefa: S’ka problem, i kam edhe uné marréveshjet kétu, jua v& né dispozicion,

po t& doni, t& dyja.

Z. I Sefa: Po, n& qoft€ se e keni marréveshjen e Aleancés Liberale t& Djathts.

Z. E. Cefa: | kam t& dyja.

Z. I, Sefa: K&te tjetrén e kam uné, vetém até dua.

Z. A. Kazigj: A mund t& pérfitoj nga rasti pér t’i béré njé pyetje, apo s’keni mbaruar,

zoti Cefa?

Z. I. Sefa: Mbéshtetur ng pikén 65, pika 3 & Kodit Zgjedhor, thots, koalicioni do t&
drejtohet nga Partia Balli Komb&tar Demokrat, ALD, sigla e koalicionit dhe
vazhdon: t€ b&j€ koalicion, t& deklarojé marrédhéniet; detyrimet reciproke t& tyre

lidhen n& marréveshjen bashkélidhur dhe kemi marréveshjen bashkélidhur .....
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Z. E. Cefa: Dakord. E njéjta dispozité &shté pak a shumé e parashikuar te
marré€veshja e koalicionit tjetér q& kemi n& fletd votimi. Tani uné dua t& di né kéto 2
marréveshje, ku &sht& e pércaktuar q& partité kané réné dakord se cilin nga kryetarét

e partive pérbérése t& koalicioneve specifike t& vendosin né fletén e votimit.
Z. I. Sefa: E pércakton ligji.

Z. E. Cefa: Neni 98 nuk pércakton, neni 98 pércakton kryetarin e partisg, jo t&

koalicionit, apo jo?

Z. L Sefa: T¢ pérgjigjem?

Z. E. Cefa: Patjetér.

Z. I. Sefa: Neni 98 pércakton detyrimin pér t’u vendosur emri i kryetarit t& subjektit
t€ partis€ politike, neni 65 jep interpretimin e subjektit zgjedhor q& thoté: “né rast se
keni t&€ b&imé& me koalicion, t& drejtat e detyrimet, & jang dhe detyrimet e nenit 98,
I merr pérsipér partia udh&heqése e koalicionit.” Dispozita &shté e qarté kristal.

Z. E. Cefa: Pak gjatg, po ju e that& pérgjigien q& uné jua kérkova. Pra, ju po mé

thoni & ju kérkoni t& vendosim Ilir Metaj te koalicioni “Bashks Fitojmé” dhe Artur

Roshin te koalicioni tjetér.
Z. L Sefa: Mund & pérgjigjem?

Z. E. Cefa: Po, patjetér!
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Z. I. Sefa: Dhe kjo &shté duke iu referuar marréveshjes.

Z. E. Cefa: Pra, két€ kérkoni? Jeni duke sqaruar objektin e kérkesgs, apo jo?
Z. I Sefa: Nuk e kérkoj unég, pra e kérkon koalicioni veté kits.

Z. E. Cefa: Tani, t& lutem, koalicioni po k&rkon digka tjetér.

Z. 1. Sefa: Partia udhéheqése e koalicionit, sipas parashikimit nenit 65 t& Kodit
Zgjedhor &shté Partia e Lirisé. T& autorizojmé, thotg, zotin Ilir Metaj kryetar i Partisé
s€ Liris€ ose t& autorizuar prej tij t€ paraqesé prané Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve dhe KZAZ-s& kandidaté pér kryetar bashkie e t& gjitha me radhg. Tani,
uné nga kjo shkresa shoh Ilir Metaj kryetar partie i Partis€ s& Lirisg, e cila &sht&
drejtuese, udhgheqgse e koalicionit “Bashké Fitojmé”. Uné ¢faré lexoj referoj né t&
nj€jtén format ishte dhe koalicioni ALD me Parting Balli Kombétar Demokrat e

gjith€ me radhé ...

Z. L. Braho: Njé pyetje, se e kam pér t& dyja palét. Vendosja e emrit t& udhsheqésit
t& koalicionit t& kryetarit t& partisé q& udhgheq koalicionin, pér ju &shté e drejté, apo

detyrim?

Z. I. Sefa: Esht detyrim ligjor, pér ne &shts detyrim ligjor, e ka vendosur KAS-i, e
ka vendosur Kolegji, e ka vendosur ligji dhe &sht& detyrim ligjor jo e drejté, nuk

&sht& mundési zgjedhjeje.
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Z. A. Kaziaj: Mundem? Fakti &shté pér ta lidhur pak edhe me pyetjen q& zoti Cefa i
béri zotit Sefa. Fakti éshté q& dhe sekretari i Pérgjithshém iu pérgjigj disa pyetjeve
tuaja lidhur me a &shté pércaktuar personi pérgjegjés q€ duhet t& rezultojé né fletén
e votimit t& koalicionit, tha jo, p&r shkak se kjo &sht& shumé e vérteté. Nuk kemi
pércaktuar njé person pérgjegjés, nuk ka njé detyrim ligjor t& pércaktosh personin
pérgjegjés, nuk cedohen t& drejtat, sipas nenit t& 65, pika 3 nga Partia e Liris¢ te
personi, & ne me vullnet, t& 3 pjesétarét dhe kryetarét e partive kérkojné q& t€ jets
né fletén e votimit, dhe si e tillé duhet t& jet& fare e qart&, nga ky debat administrativ
q& po b&het midis paléve. Doja té pyesja zotin Sefa, né qoft& se mé lejohet nga ana
juaj, t’i béjanjé pyetje. Si t& doni, dakord, ishte n& kuadér t& shtjellimit t& gjésé. Po

jua bé&j juve pastaj.
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Z. A. Kaziaj: Po ja b&j administratés.

Z. K. Bele: Mbarojmé me pyetjet e fundit. Zoti Cefa, dhe pastaj nése kemi ndonjé

prapésim, apo ndonjé pyetje pér palét, atéhere keni té drejtén tuaj ta ndani.

Z. F. Nuri: Desha vetém njé géndrim duke marré shkas nga pyetja shumé e drejté
g€ drejtoi zoti Braho, t&€ nj&jtén pyetje do t’i b&ja dhe uné.

Z. K. Bele: Do hyjmé dhe te ky moment, po ezaurojmé pyetjet tona pastaj mund t’i
béni pyetje dhe njéri-tjetrit.

Z. E. Cefa: Vazhdojmé zoti Sefa bashké t& lutem, atéhere e kuptova q& ju kérkoni
né kundérshtim me vullnetin e dy koalicioneve,qé t’i pércaktoni atyre njé kryetar né
fletén e votimit, tani pyetja ime &shté, ky ishte konstatim, pyetja vjen tani, dakord,
ja dégjo, sepse ju sapo mé thaté, sapo e pranuat qé kérkoni q&€ né fletén e votimit
pérkrah& dy koalicioneve t& vendsen si dy pérfaqésues koalicioni, kryetarét e dy
partive udhéheqése té koalicioneve pérkatése, apo jo? Q& domethéng, e théné shkurt,
ju kérkoni zotin Ilir Metaj te Koalicioni Bashké Fitojmé, dhe te koalicioni tjetér
kérkoni Artur Roshin, apo jo? Tani uné mendoj kété, pyetja ime €shté kjo, a mos
ishte ndoshta dhe proceduralisht pak mé e leht& pér ju, dhe mé pak e sforcuar, g€ té
kérkonit t& hignit emrin e zotit Alibeaj edhe nga fleta juaj, edhe nga fleta e votimit,
mos do ishte ndoshta mé e barabarté né kuptimin e barazisé t€ arméve t& paléve né
zgjedhje ky, ndoshta dhe mé e leht& pér t’ju legjitimuar, se ju tani po kérkoni, po i
kérkoni KAS-it q& t& caktojé edhe drejtuesat e koalicioneve, mund t& kérkoni nesér,

nuk e di domethéné, ndonjé digka tjetér q&. Tani uné them, mos ishte mé e leht& q&
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t& kérkoni hegjen e emrave t& zotit Alibeaj dhe gjithé emrave t& tjeré nga fleta e

votimit dhe t€ jené listat e bardha, vetém emrat e partive dhe koalicioneve.

Z. I. Sefa: Néqofté se do ishte n& déshirén time do kisha kérkesa t& tjera me théné t&
drejtén, por kjo &shté né déshirat e ligjit, dhe &shté pércaktuar né Kodin Zgjedhor,
dhe uné nuk kam ¢faré t’i béj ligjit.

Z. E. Cefa: Po pikérisht se ligji, uné nuk e shoh né& asnjé vend kété q& kérkoni ju né
ligj, prandaj po e b&j kété pyetje. Ashtu sikundér nuk shoh né€ asnj& vend né ligj se
ku ju prish ju pun& mospércaktimi i personit pérfagésues né fletén e votimit,

megjithaté kjo nuk &shté objekt. Jo faleminderit, s’kam mé& pyetje.

Z. L. Braho: Atéhere kam kétu pérpara marrveshjen e koalicionit, dhe nga
pérfagésuesit e koalicionit u ngrit pretendimi q& normalisht néqofté se do kishte nj&
emér t& propozuar nga koalicioni pér fletét e votimit, ai do t& ishte pjesé€ e
marrveshjes, dhe mesa vé re uné marrveshja &shté nénshkruar nga kryetarét e partive,
néqoftése do ishte propozuar emri, do ishte né marrveshje. Tani ju kétu keni ardhur
me njé& shkresg e cila nuk &shté e tre kryetaréve t& partive, por &shté e njé pérfaqésuesi
t& autorizuar. A nuk bie pak kjo ndesh pérsa i pérket legjitimitetit t& tij p&r t€ zgjedhur
tani? Se i bie ai po amendon marréveshjen, a mundet njé njeri t&€ amendoj

marré&veshjen?

Z. A. Kaziaj: Mbase bie ndesh me interesat tuaja personale t€ késaj pyetje, se uné ja

u shpreha vullnetin tim.
Z. L. Braho: O zoti Kaziaj, ju jeni kryetari ndonjérés prej kétyre tre partive?
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Z. A. Kaziaj: Uné jam pérfaqésuesi ligjor si¢ e dini dhe ju.
Z. L. Braho: 1 kujt?
Z. A. Kaziaj: 1 koalicionit.

Z. L. Braho: 1 koalicionit & &sht€ pérshkruar me njé marréveshje t&€ nénshkruar nga
tre kryetarét.

Z. A. Kaziaj: Po.

Z. L. Braho: Atéhere thashé tre kryetarét nuk kang& shprehur pé€lgim thoni ju, pér t&

caktuar njé njeri si person.

Z. A. Kaziaj: N& marréveshje thashg.

Z, L. Braho: Marréveshje jo, atghere a mundet nj& njeri tjetér t& ndryshoj& vullnetin

e kétyre tre pesonave, t& ndryshoj& marr&veshjen?

Z. A. Kaziaj: Eshté vullneti i t& gjithéve, t& garantoj pér kété, dhe &shté vullneti i
partisé udh&heqése té koalicionit g€ ka detyrime dhe t& drejta me kété institucion qé
ju pérfaqésoni sipas nenit 65 ,pika 3, zoti Braho. Eshté& shumé e thjesht&, nuk mundet
t& treja partit€ t€ ken& marrédhénie me institucionin tuaj, pér shkak se jo mé kot

ligjvén&si e ka parashikuar né dispozitén e sapo cituar & duhet vetém nj€ parti g& t&
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merret me té drejtat dhe detyrimet g€ ka kundrejt institucionit tuaj, &shté shumé e

thjeshté, nuk duhet as vullneti zotit Dule, as vullneti zotit Ndoka, pér kété
komunikim q& ju &shtg& béré ju né ményré gé t&€ rezultojé né fletén e votimit, né

numrin 1 rendor t€ saj emri me vullnet i zotit Sali Berisha.

Z. K. Bele: M& falni zoti Kaziaj pa ju ndérpreré fjalén dhe ju, megénése do vazhdoni
pyetjet pér ekonomi administrative, se ne kemi dhe njé proges tjetér mé& voné, do
lutem ato gjéra qé€ jané théné t&€ mundohemi mos ti pérsérisim, madje po them zotit
Braho q& kété pyetje e béra dhe un& mé pérpara, késhtu qé do mundohemi gé& pa

penguar askénd t& flasi t& béjmé& ekonomi, sigurisht t&€ arrijmé dhe targerat g€ kemi.

Z. I. Rusmali: T€ b&j uné njé pyetje q¢ s’e kam b&ré mé pérpara?

Z. K. Bele: Dakord.

Z. I. Rusmali: Shpresoj q& do marr pérgjigje t& shkurtér nga zoti Merkaj, ju thaté né
shpjegimet tuaja qé fjalia e dyié e pikés 3, e nenit 98, i referohet partive politike,
8shté e thjesht& ajo &shté objekti i debatit g€ kemi ne dhe nuk ka lidhje me
koalicionet, tani un€ besoj qé kam nevojé t& dijé, me ¢faré argumentimi, arsyetimi
ligjor, &shté vendosur pérbri koalicioneve, t& dy koalicioneve, sigla shkronjat nistore
t& anétaréve t& koalicionit, dhe shkronjat nistore t& koalicionit, Kush &sht& baza

ligjore e kétij veprimi.
Z. Y. Merkaj: Me marréveshje &shté pércaktuar me gjithé partité pjes€marrése t&

koalicionit
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Z. I Rusmali: Jo, jo, pse &shté futur né fletén e votimit, pse né fletén e votimit, pika
3, enenit 98, thoté pér partité politike pérkrahé emrit, pérbri emrit caktohet, vendoset
sigla dhe shkronjat nistore t& partive politike, emri i kryetarit dhe shkronjat nistore
t& partisg, dhe kété thamé g€ éshté e vlefshme vetém pér partité politike. Tani pyetja
qé€ béj uné &shté kush &shté réferenca, cila &shté referenca ligjore, q& pércakton qg
pérbri emrit t& koalicioneve, vendoset sigla, shkronjat nistore t€ angtaréve t&
koalicionit dhe shkronjat nistore t& koalicionit, po flas pér fletén e votimit, jo pér

marréveshjen, nuk po them cilat jan& k&to, por pse vendosen kéto.

Z. Y. Merkaj: Referencé esht& marré fjalia e dyté e pikés 3, e nenit 98, t& gjitha
partité pjesétare t& koalicionit nuk kané vendosur siglat e tyre t& partive t& tyre, por
kan& vendosur njé sigél t& pérbashkét t& treja, dhe kané kérkuar t& treja partit€ apo
t€ katérta partité pjes€marrése q& kjo sigél pérfagéson kété koalicion dhe t&€ vendoset

né fletén e votimit, e njéjta gjé edhe pér shkronjat nistore t& koalicionit.

Z. I. Rusmali: Q& do t& thoté & né rastin e koalicioneve kéto jan& vendosur se jané

koalicionet q& i kané kérkuar, dhe s’kané kérkuar siglén e tyre, dakord.

Z. Y. Merkaj: Edh& shkronjat nistore nuk jang& & partive t€ tyre por jang t&

koalicionit.

Z. I. Rusmali: Dakord, domethéné ato kan& kérkuar g& t’ju vendosni siglén dhe
shkronjat nistore dhe ju ja keni vendosur, nu kan& kérkuar vendosjen e emrit t&

kryetarit dhe ju s’ja keni vendosur.
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Z. Y. Merkaj: Jo nuk kang& kérkuar, po nuk kané réng& dakord, dhe nuk e kané

vendosur.
Z. I. Rusmali: Dakord, kur e kané kérkuar dhe né ¢faré forme e kan& béré kétg gj&?

Z. Y. Merkaj: Sig e thashé dhe mé& paré miratimi i fletés s€ votimit b&h&et n& seancé
publike nga Komisioneri, me pjesémartjen e pérfagésueséve t& koalicioneve dhe té

partive t& tjera, béhet debat, bie né dakortési.

Z. I. Rusmali: Uné kam progesverbalin e mbledhjes kétu, t& mbledhjes publike,
néqoftése uné e lexoj nga fillimi né fund progesverbalin, do gjej aty kérkesat e dy

koalicioneve pér t& vendosur siglén dhe shkronjén nistore, né fletén e votimit?

Z. Y. Merkaj: Nuk di ta them, duhet ta lexoj, megjithaté kjo ka kaluar ng€ h&shtje,
nuk &sht& se ka patur debat.

Z. K. Bele: Duke géné se nuk ka pyetje t€ tjera ju lutem t& arrijmé te géndrimet e

paléve, shkurtimisht, duke q&né se jemi te kérkesat e fundit, zoti Sefa.

Z. I Sefa: Problemi &shté se uné, se kjo seancé duhet t& mbaj qéndrim dhe né lidhje

me kété, por ngaqé vajti shumé vong, pér té théné té drejtén, shumé interesante
Z. K. Bele: Po mbaje géndrimin nuk t& pengon njeri se pérmbledh njé paragraf,

ndoshta kéto géndrime do ngelen kur t’i lexojné njerézit, k&shtu q& miré &shté ti 18mé

t& gjitha ¢faré kemi pér t€ théné.
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Z. 1. Sefa: Po se duhet t& diskutojmé mbi nj& njoftim historik qé ka ardhur né¢ KQZ
domethéné, &shtg...S& pari uné né ankimin tim kam géné i detajuar dhe nuk kam
kérkuar vetém pér Bashké Fitojmé&, kam kérkuar pér t& gjithé subjektet q& jang né
list&, propozimi q& kam sjellé &sht& pér t& gjitha subjektet q& jané né listé, dhe jam
korrekt te ajo pjesé sepse u referua né ményré t& gabuar g& kérkon vetém pér njé, jo
pér gjithe t& tjerat,ankimi &shté pér t& gjitha, me dy fjalé edhe shkurt, ligji pércakton
qé duhet t& jeté emri i kryetarit, neni 65 thot€ kur &shté subjekt zgjedhor detyrimet
dhe t€ drejtat i merr partia udh&heqgése e koalicionit, né t€ dyja rastet jan& pércaktuar
udhéheqése Partia e Lirisé dhe Balli Kombétar Demokrat q& kang kryetar
pérkatésisht zotin ilir Metaj dhe zotin Artur Roshi. Kemi vendim t&€ KAS-it numé&r
19 t& vitit 2021, g8 thot& g8 Komisioneri ka t& drejté pér t€ béré listén e votimit,
fletén e votimit por ka disa kufij, q€ ndér kéto kufij &sht€ vendosja e emrit t&
kryetarit, sigla e t& gjithame rradhg, kemi dhe vendimin e Kolegjit q& &shté mé i
detajuar, thoté duhet t& jeté patjetér, kemi dhe pastaj progedurén q& ka ndjekur
Komisioneri né& 2021, & p&rkundér sa thot& ka pélqimin nga Partia Demokratike me
shkrim, q& nuk gjendet gjékundi, megjithése e kérkoi administrata se u vu né 1&vizje,
nuk e gjeti, fatkeqésisht, e ka fshehur, e keni fshehur me siguri, dhe dometh&né &shtg
véng Komisioneri dhe e ka vendosur sipas ligjit, dhe g&ndrimi im ndaj Komisionerit
ka q&né o ke shkelur ligjin atéhere o po shkel ligjin tani. Tani zgjidhja &sht& n& doré
t& Komisionerit, nuk mu pérgjigj, gjithsesi, ne, ankimi &shté i qart§, bazohet n& nenin
98, pika 3, dhe nenin 65 pika 3, propozimi joné duhet t& jené t& gjitha subjektet duhet
t€ jeng t& barabarta pérpara ligjit, dhe t& barabarta pérpara zgjedhé&sve, zgjedh&sit 1&
ken& mundési t& identifikojng qart&sisht subjektin dhe drejtuesin e tij, dhe kjo &shté
njé detyrim ligjor. Konkretisht pastaj kemi sjellé dhe propozimin q& besoj q& &sht&
bashkélidhur dhe ankimi q& duhet t& jeté kryetar dhe pérbérja e partive t& anétaréve
t€ koalicionit, si¢ e ka 2021, se n& 2021 po ta shikoni jan& kétu PD, PR, PDIU, PA,
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patjetér, tani qytetari, jo nuk jang&, Komisioneri ka menduar q& mos ta cilésoj fare si
koalicion. Komisioneri, propozimi joné ky, po t& shohésh fletén e votimit propozuar
nga Komisioneri, nuk duket fare si koalicion, duket si subjekt, subjekt pa kryetar,
edhe &shté njé avancim mbi. Edhe q&llimi, se kjo ha dhe nj& minuté mé shumé kohé
ju lutem, pse mendojmé q& &shté e géllimshme, sepse lidhet piké&risht, jo jo, do ta
them ké&tg t& lutem se e kam t& nevojshme, lidhet pikérisht me k&té marréveshjen, ku
te kjo marréveshja fuguron dhe emri Partisé Demokratike. Ky &sht& q&llimi, dakord
pra dakord, ndaj ne kérkojmé gé& fleta e votimit t& jet& koalicioni, siglat, dometh&n&
shkronjat nistore t& partive pérbérése t€ tij, emri e kryetari t& partis€ drejtuese t&
koalicionit, udh&heqése t& koalicionit dhe t& jeté flet& e plotg, si¢ kemi rastin shumé
pozitiv & fletés s& 2021, q& ka kaluar ¢gekime nga KAS-i, nga Kolegji e t€ gjitha me

rradhé.

Z. L. Braho: Edhe njé heré q& t€ jemi t€ qart§, ju doni q& t& shkruhet dhe fjala

koalicion para, apo jo?
Z. I Sefa: Jo, vetém ké&to PL,PA
Z. L. Braho: Po pra emri koalicionit edhe

Z. I Sefa: Po, po. Zoti Cefa, t& lutem, kur uné t&€ them né& ankim sipas propozimit
bashkélidhur,

Z. A. Kaziaj: Po még fal, nuk mund t€ propozojé njé flet€ votimi tani njé anétar i njé
partie tjetér, ¢faré &shté kjo? Prova propozimi bashkélidhur, q€ e ka béré te fotokopja

e zyrés. Po ¢’&shté kjo tani. Po kjo s’&shté prové, ¢faré &shté kjo tani.
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Z. L. Braho: Zoti Kasiaj, dhe vendimi 1 KAS-it i 2021 ka g&né me aneks,

bashkélidhur me flet& votimi, néqoftése e mban ménd, se duhet ta mbash mend.
Z. A. Kaziaj: Cili vendim i KAS-it?

Z. L. Braho: A112021 qé u lané fuqi.

Z. K. Bele: Mos ta b&jmé debat se jémi n& fund, ai mbajti nj€ qéndrim, i cili mund
té jeté ose jo né pérputhje me ligjin, b&j prap&simin sapo t&€ vijé rradha, dakord?

Ké&shtu gé& rrimé aty, t& lutem mbaro, konkludo.

Z. I. Sefa: Si¢ jeni né dijeni, pérpara se Komisioneri t&€ miratoj€ fletén e votimit, na
ka guar pér njohje t& gjith€ propozimet e tij dhe ne kemi mbajtur prap&simet tona, te
ké&to prapésime ja kemi ¢uar dhe Komisionerit, i kemi béré dije atij] me email
zyrétare. Tani un€ n€ ankimin tim kam q&éné€ shumé i kujdesshém kur kam
bashkélidhur dhe propozimin tim, edhe normalisht kur them sipas nenit 98, pika 3,

sipas propozimit bashkélidhur, uné as nuk kam ndryshuar ankim, as nuk kam dal tej.

Z. K. Bele: Pérfundimisht t& lutem.

Z. I Sefa: Pérfundimisht kérkoj pranimin e ankimit, ndryshimin e p&rmbajtjes s&

flet&s s& votimit, sipas propozimit q& kam sjell.
Z. K. Bele: Dakord, faleminderit. Pérfagésuesi, po zoti Nuri.
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Z. F. Nuri: Faleminderit, at€here po e nis nga konkluzioni, ne pérfundimisht duam
qé€ kérkesa t& rrézohet si e pabazuar né ligj dhe né prova, dhe pa legjitimim nj&heré
né rradh€ t&€ paré por ajo kaloi, argumenti kryesor &shté, q& dhe ju mos t&
shfokusoheni, &sht& pyetja, a &sht& e drejté apo &shté detyrim q& t& regjistrohet emri
iné fletén e votimit t& kryetarit t& koalicionit. Po t& ishte detyrim t& nderuar zonterinj,
ju u ankimua n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, né& KAS dhe n& Kolegj
regjistrimi 1 koalicionit tong, po t& ishte detyrim ligjor s’do ta kishin regjistruar fare
KQZ-ja sepse do ishte tagér specifik i detyrueshém, o do sjellésh emrin q& ke n&
fletén e votimit, ose jo, nuk ta pranoj koalicionin pér t’u regjistruar né KQZ. Fakti
g€ ky nuk &sht& njé€ detyrim dhe e kaloi koalicioni filtrin dhe t& KAS-it dhe t&
Kolegjit Zgjedhor, tregon q& nuk &shté detyrim ligjor por &shté e drejté. Té drejtat
ne si koalicion i vendosim vetg, si koalicion duam t& pérfagésohemi me nj& emér n&
fletén e votimit apo jo. Késhtu q& ké&tu mendoj q& ¢do gjé ezaurohet me kéts.
Néqoftése éshté e drejté atéhere i takon koalicionit dhe asnjé subjekti tjetér t& cakojé
se ¢faré do bejé koalicioni me fletén e votimit t& saj. Dhe nj& element t& fundit t&
lutém pastaj t€ vazhdojé kolegu Kaziaj, dhe njé element t& fundit pastaj do ja 1& fjalén
kolegut Kaziaj, do prapésoj gjithashtu nj& argument q& u pérfoj kétu, se Kolegji
Zgjedhor na paska théng se qénka detyrim pér koalicionet t& vendoset logjoja dhe
emri i kryetarit né fletén e votimit, nuk mé rezulton, vendimi né lidhje me Bindjen
Demokratike, flet vetém pér logon e asaj partie politike, nuk flet fare pér koalicion.
Nuk ¢ di néqoftése e kam véméndjen akoma té anétaréve 18 KAS-it, N& lidhje me,
t€ nderuar anétar, nése mund t& kem v&méndjen tuaj ju lutem, dhe s& fundi ju flas ju
si KAS né& pérgjithési, po ju referuar dikujt specifikisht, nga pyetjet q& u ngritén
qépar né€ debatin kondradiktor, u ngrit dhe ¢&shtja a &&sht& marré dakortésia apo jo
e paléve politike. Pér analogji, p&rsa koh& nuk e kund&rshton njeri nga koalicioni

joné&, nga partité pérbérése t& koalicionit, dhe letra, shkresa q& ju ka ardhur pé&rpara
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tavolings &sht& nga zoti Endrit Brahimllari q& i ka t& gjitha traget pér t& pérfaqésuar
koalicionin, pér analogji edhe KAS-i késhtu vendosi dhe n& rastet e kaluara ku
perderisa nuk kishte kundérshtime pér rastin e zotit Alibeaj, u morr e miréqéné se
nuk kishte kundérshtime. Pra dhe k&tu merreni pér analogji se pérderisa s’ka
kundérshtime nga anétarét e tjeré koalicionit, merreni t& miréqéné se zotin Berisha

e kané& pranuar dhe anétarét e koalicionit, s& fletés s& votimit, Faleminderit!

Z. K. Bele: Pérsa ju parashtruat nése e kuptuam drejté, kjo &shté pjesé e kerkimeve
tuaja.

Z. A. Kazigj: Po, ajo &sht& pjesé e kerkimit toné dhe géndrimit ton& zyrtar, dhe t&
partive pérbérése t& koalicionit, t& pérfagésuara nga Partia e Liris&, Fakti &shté qé
me ké&to ndryshime q& kemi né kété seanc& prané jush, kérkojmé nga ana juaj
ndryshimin e pjesshém t& vendimmarrjes s& Komisionerit, duke pércaktuar emrin e

zotit Berisha, p&rbri numrit njé, t& Koalicionit Bashké Fitojmé.

Z. K. Bele: Mg fal zoti Kaziaj, nése e kuptova drejt kérkeéa, qéndrimi i mbajtur nga
zoti Nuri ishte rrézimi i padisg, né eksperiencén time, rrézimi i kérkimit, si¢ e
kuptova uné ju po thoni nése do pranohet t& pranohet me kété objekt se nuk i shoh

kur 1ring t& dyja, apo &shtg alternative.
Z. A. Kaziaj: Pranimin ¢ pjesshém me objektin & uné sapo thashé.

Z. L. Braho: Pranimin e pjesshém t& ankimit t& zotit Sefa? Pranimin e pjesshém t&

ankimit t& zoti Sefa, pra q& t& vendoset nj& emer por
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Z. A. Kaziaj: Ndryshimin e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve duke
specifikuar vullnetin e paléve firmétare né kété komunikim t& béré zyrtarisht dhe

publikisht nga ana jon&. Kjo ishte géndrimi.

Z. K. Bele: Miré€, faleminderit. I mbaruam, foli ai p&r kérkimin e tyre, ju lutem zoti
Merkaj.

Z. Y. Merkaj: Pér rrézimin e ankimit numér 50, me ankues Partia Demokratike,
l&nien né fuqi vendimin numér 360, 361 dhe 362, daté 15.04.2023, t&¢ Komisionerit
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, faleminderit.

Z. L. Braho: Po pér kérkimin e koalicionit.
Z. Y. Merkaj: Rézimin dhe té tij.

Z. K. Bele: : Dakord, ng kété faz& térheqje pér vendim, duke qéné se ¢éshtja &shté
mjaftueshém komplekse, ne po tentojmé q& pér 20 minuta t& mblidhemi, né rast se
do t& ket€ si né praktika t& m&paréshme, né rast se do t& kemi shtyrje, do ju njoftojmé
dhe besoj ¢ kemi mirékuptimin tuaj. Faleminderit, me kaq seanca deklarohet e

mbylliur.

Rifillon seanca

18:42
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Z. K. Bele: Miré€ rigelim seancén, né pérfundim t& shqyrtimit mbasi analizuam provat
né térsi, KAS me shumicg votash né mbéshtetje t& nenit 21 t& Kodit Zgjedhor,
vendosi:

- pranimin e pjesshém & kérkesés s& Partisé Demokratike sa i takon pasqyrimit &
emrit t€ kryetaréve t€ partive udhéheqése t€ koalicioneve: Bashké Fitojmé dhe
Aleanca Liberale ¢ Djatht& né fletén e votimit.

- Rrézimin e kérkesgs t& Partisé Demokratike pér pasqyrimin e shkronjat nistore t&
partive pérbérése t& koalicioneve pérbri emrit t& koalicioneve pérkatése.

- Rrézimin ¢ kérkesés s¢ Koalicionit Bashké Fitojmé pér vendosjen e emrit t& zotit
Sali Berisha né fletén e votimit si drejtues i Koalicionit Bashké Fitojms.

- Ky vendim hyn né fuqi menj&heré dhe botohet n& faqen e internetit t& KQZ-s&.
Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim n& Kolegjin Zgjedhor brenda 5 ditsve.

Me kaq seanca deklarohet e mbyllur. Faleminderit.

Vendimi nr. 61
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19.04.2023
Ora 18:58

RENDI I DITES

Shqyrtimi i kérkesés ankimore numér 51, subjekti ankues Koalicioni “Bashké
Fitojmé ”.

PJESEMARRJA :

e KAS: Z. E.LAKO, Z. E, CEFA, Z.1. RUSMALJI,
Z. K. BELE, Z. L. BRAHO

o Stafi KQZ: Z. Y.Merkaj, Z. E. Mema, Znj. 1. Osmanaj

e Parti Politike: PD, BF

Z. L. Braho: Mirémbréma! Celim seancén pér shqyrtimin administrativ t& kérkesés
ankimore numé&r 51 t& depozituar né KQZ nga subjekti zgjedhor koalicioni Bashkg
Fitojms. Objekt ankimi i késaj kérkese ankimore &shté kundérshtimi i vendimit &
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve numér 360 daté 15.04.2023. Po ashtu &shté
objekt ankimi kundérshtimin i1 vendimit t& Komisionerit numé&r 363 daté
kandidatét pér Kryetar Bashkie né Bashking Tirang& dhe 60 bashki t& tjera. Dhe
pika e tret€ e kérkesés ankimore &shté shfuqizimi i kétyre vendimeve duke
vendosur ndryshimin e pérmbajtjes sé& fletéve t& votimit pér kandidatét pér kryetar
bashkie né€ 61 bashkité e vendit pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore,
duke hequr logon e partive dhe/ose t& koalicioneve nga pérmbajtja e fletés s&
votimit pé&r kandidatét pér kryetar bashkie. KAS ka vendosur gé kjo kérkesé
ankimore kalon pé€r shqyrtim sot pasi i plotésonte elementét e formés dhe t&
pérmbajtjes. T& pranishdém né& shqyrtimin e ké&saj kérkese ankimore &shts
pérfaqésuesi i koalicionit Bashké Fitojmé.
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Z. F. Nuri: Franci Nuri, prezent.

Z. L. Braho: Dhe pérfagésuesi i palés s& interesuar Partia Demokratike e

Shqipérisé.
Z. 1. Sefa: Indrit Sefa, prezent.

Z. L. Braho: Po ashtu i pranishém &shtg& dhe pérfaqésuesi 1 KQZ-s&, Sekretari i
Pérgjithshém, zoti YIli Merkaj. Ka ndonjé kérkesé paraprake nga palét? Atghere
zoti Nuri, shkurtimisht pérmbajtjen e ankimit dhe ¢faré kérkoni nga KAS.

Z. F. Nuri : Po, faleminderit i nderuar. Shumé shkurt ne népérmjet kétij ankimi
kemi kund&rshtuar vendimin 360 dhe 363 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.
Népérmjet kétyre vendimeve Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka miratuar
pérmbajtjen e flet&s s& votimit pér Kryetar Bashkie Tinan& pér zgjedhjet vendore t&
14 majit. Gjithashtu me vendimin e dyté t& atakuar, numri 363 Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve ka miratuar p&rmbajtjen e fletés s& votimit pér kandidatét ng
60 bashki 1€ tjera. Pse e kundérshtojmé& ne? Ne e kundérshtojmé sepse gjykojmé se
logot e partive dhe t& koalicioneve jan& tashmé prezente né fletén numér dy t&
votimit q& &shté fleta ku jané lista shum&emérore 1€ kandidatéve t& propozuar nga
subjektet dhe koalicionet. Gjykojmé se kjo mund t& sjell& komfondim né ditén e
zgjedhjeve pérderisa kandidatét pér kryetar bashkie né rradhé t& paré prezantojng
veten e tyre pavarésisht se kang at€ q& quhet ndorsén, pra mbéshtetjen nga partia
apo nga subjekti. Ne gjykojmé se emri i kandidatit &shté mé& i réndésishém pér
kryetar bashkie pér zgjedhésit dhe ai duhet t& dali n& pah. Pa u zgjatur duke maré

shkas edhe nga praktika e viteve t& shkuara t& ndjekura ‘nga Komisioni Qendror i
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Zgjedhjeve ku kang miratuar modele flet& votimi pa logo, thjesht& me emér, numér
rendor t& tilla si k&to pér shembull t& vitit 2015 apo 2019. Nése Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve kéto i ka miratuar né ato vite dhe k&to kané qeng t& ligjshme pér
periudhén nuk besojmé se ka ndonjé& shkelje ligjore nése logot e subjekteve higen

dhe nuk pérfshihen as késaj rradhe. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Nuri. Fjala pér pérfagésuesin e palés sé& interesuar,

zoti Sefa ¢faré géndrimi keni né lidhje me kété kérkess.

Z. I Sefa: Uné& mendoj se ky ankim duhet t& rr&zohet si i propozuar né ligj.
Normalisht zoti Nuri pretendoi se ka praktika t& vitit 2015, mund t& mari praktika
t& vitit 2007, 2003 por kemi edhe nj& praktikeé t& vitit 2022 né t€ cilén me
ndryshimet e reja t&¢ Kodit Zgjedhor dhe Komisioneri me detyrén e tij ka
propozuar nj& format flete votimi pér kandidatét pér kryetar bashkie t& cilét kané
edhe logon. Kjo fleté votimi nuk &sht& kund&rshtuar nga asnjé nga subjektet dhe ka
qéné€ né€ fuqi dhe &shté pérdorur gjaté zgjedhjeve t& pjesshme vendore t& vitit 2022,
Gjithashtu edhe neni 98 thoté q& né fletén e votimit do t& jet patjetér edhe sigla e
subjektit. Pérsa kohé& q& kandidatét jang t& pérfagesuar nga subjekti zgjedhor dhe
nuk jan& kandidat t& cilét jan& t& propozuar nga 1% e zgjedh&sve por jané t&
mbéshtetur nga subjekti zgjedhor atéhere uné besoj q& dhe pér identifikimin e tyre
do t& ishte e nevojshme edhe paraqitja e partisé e cila i ka propozuar kéta kandidatg
pér kryetar bashkie. Pérsa koh& kéta kandidat b&jn& edhe fushatén zgjedhore t&
mbashtetur nga subjekti zgjedhor q& i ka mbéshtetur atéhere mendoj q& pasja e
simboleve/logos né fletén e votimit &shté e detyrueshme: Si¢ e citova dhe mé paré
gsht€ edhe vendimi i kolegjit i cili e pércakton g& logo né fletén e votimit &shté njé

aspekt i detyrueshém nga ligji. Un& n& vrazhdén edhe t& diskutimit méparshém, t&
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ankimit dhe t& qéndrimit t& mbajtuar dhe nga palét po b&j edhe njé kérkim t& i, ku
mendoj q& pérbri emrit t& partisé né fletén q& ka propozuar nga Komisioneri q&
€sht€ subjekti zgjedhor t& vendoset dhe emri i kryetarit t& subjektit zgjedhor, N&
rastin konkret nése ky informacion do t& ishte shumé i komplikuar dhe do t&

krijonte paqartgsi tek zgjedh&sit atéhere &shté né...

Z. L. Braho: Pra q& ta kuptojmé kérkesén, ju kérkoni q& kétu né krah t& vendoset
dhe emri i kryetarit t& partisé apo..

Z. L. Sefa: Poshtg, po.

Z. L. Braho: Ng krah té subjektit?!

Z. I. Sefa: Po! Lévizja Bashké, Arlind Qorri. |

Z. L. Braho: Po adresén e selisé dhe numrin e telefonit?

Z. L Sefa: Mir€ do ishin edhe ato... N& rastin ton& kemi pak probleme se kemi kétg

punén e selisé po miré do ishte...
Z. L. Braho: Ju e keni ndryshuar seling zoti Sefa?

Z. I. Sefa: Nga rrethanat, kemi komunikuar me KQZ-ng& nj& adresé t& re. Por KQZ-

ja vazhdon i dérgon atje...
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Z. L. Braho: Po mire, na i dorézoni kétu q& ta kemi pér prové. Ka ndonjé pyetje

nga koleggt?

Z. 1. Rusmali: Pér zotin Nuri doja t& b&ja njé pyetje. Ju thaté & informacioni g8
jep sigla &shté informacion g tregon mbéshtetjen q& partia i jep kandidatit n& mos
gaboj? Kjo &shts. Ky informacion &sht& i marr& nga fleta e votimit t& kuptohemi
&shté i dobishém pér zgjedhésit, &sht& i démshém pér zgjedhésit apo zgjedhésit

jan€ indiferent, nuk e konsiderojné at&? N& vlerésimin tuaj.

Z. F. Nuri: Nuk do t& thosha se &sht& i démsh&m, apo &shté indiferent nuk do t&
shprehesha né asnj& nga kéto cilésime. N& gjykimin tim mund t& sjellé komfondim
pér zgjedhésit duke gen& se kéto jan& zgjedhje vendore, lokale dhe nuk jang
zgjedhje pér subjektet politike. Pé&r mendimin tim personal nuk jam aspak dakord
q¢ dhe posterat apo edhe banerat e subjekteve politike t& identifikohen me
kryetarin e partisé pér shembull, gjithmon pa lidhje me két& ankim. Sepse jané
kandidatét pér kryetar bashkie dhe qytetarét duhet t& njohin n& rradhg t& paré
kandidatét. Duhet t& identifikojn& n& gjykimin tim kandidatét pér kryetar bashkie
giithmon né&se po flasim pér fletén e votimit pér kandidatst. Prandaj ng gjykimin
tim aspekti i partise, i koalicionit apo i logos q& e mbéshtet k&té kandidat duhet t&
jet€ sekondar ng kété fleté votimi. Aq mé tepér q& kemi fleté votimi numér dy ku
aty ato jan& t€ pérfshira me emér, me logo edhe me emér gjithsesi. Késhtu qg
giykoj q€ nuk ka vénd q& ti kemi t& dyja sepse nuk do t& kuptohet gartd nga
zgjedh&si seku &shté kandidati dhe ku &shté partia. Mund t& jeté tendenca g
zgjedh&sit do t& votojng, do t& shkojné pér t& votuar subjektin pér shémbull, ndérsa
duhet t€ jeng t& prirur pér & zgjedhur kandidatin mé& tepér se sa subjektin. Pra mos

t& ndikohen nga subjekti.
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Z. I. Rusmali: Prezenca e logos, e siglés mund ti ¢ojé zgjedhésit drejt nj& votimi

propocional, jo njé votimi maxhoritar.

Z. F. Nuri: Po edhe ashtu mund ta marrim, ose njé& far orientimi, ose keqorientimi

pse jo!

Z. L. Braho: Faleminderit! Pyetje tjetér? Zoti Merkaj ju ¢faré géndrimi keni si
KQZ né lidhje me kétg kérkesg t& koalicionit Bashké Fitojm&?

Z. Y. Merkaj: Ne mendojm& se kérkesa &sht® e pambéshtetur né ligj.
Konfiguracioni i fletés s¢ votimit g& ka miratuar Komisioneri éshté m& qarté duke
ju referuar edhe nenit 67 t& Kodit Zgjedhor q& subjektet ose kandidatét pér kryetar
bashkie jané mbéshtetur nga subjektet zgjedhore dhe si i tillé duhet t& identifikohet
edhe subjekti. Fletét e votimit me evidentim t& subjektit &shté m& e qartd pér
zgjedh&sin mendoj uné. Duke gen& se mbéshteten nga njé parti politike. Pér

kandidatin q& propozohet nga zgjedhésit &shté pa logo.
Z. L. Braho: Faleminderit. Po zoti Rusmali.

Z. I Rusmali: Meqenése teza e kolegut Nuri mu duk mjaft interesante. Kolegji
Zgjedhor né vendimin e vet t& famshém i ka kérkuar njé trupe si puna e KAS-it q&
kur jep gjykime pér fletén e votimit nuk mund ti vendos gjykimet mbi baza
subjektive, duhet ti ket& t& provuara ato. N& raport me siglém prezente né fletén e
votimit pér kandidatét pér kryetar bashkie kemi mundési ne t& shénjojmé ndonjé
prové qé sigla mund ti dérgojé ata drejt votimit propocional. Votim ky q& &shts i
ndryshém nga votimi q& po kryejng, nga zgjedhjet e méparshme, ndonjé
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indikacion, ndonjégjé... Ku di uné&! Ndonj& sondazh, ndonjé eksitpoll & t’na japs

mundésing qé t& dalim n& ké&té konkluzion mbi baza t& sigurta.

Z, F. Nuri: Sikundér jua thashé edhe mé& paré né vler&simin tim mund t& sjelli
komfondim pér shkak se kemi dy fleta votimi dhe logo apo emblema, simboli i
koalicionit &sht€ i pérfshiré tek t& dy fletét e votimit. N&se nuk dallohet qarté fleta
e votimit pér kandidatét nga fleta e votimit proporcional, egziston risku i asaj g& ju
thaté q& votuesi t€ jet® i prirur mé tepér pér t& votuar parting pavarésisht cilin

kandidat ka nxjerré partia. Pa bérg ai zgjedhjen reale si zgjedhés.

Z. I. Rusmali: Digka...., nuk kemi?

Z. F. Nuri: Jo nuk kam.

Z. L. Braho: Faleminderit! Néqoftése nuk ka pyetje t& tjera ftojmé palét pér... Po!
Z. F. Nuri: Vetém njé pyetje 1 nderuar se ju ndérpreva, pér Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve: A mund t& na vendosi Komisioni Qendror i Zgjedhjeve praktikén apo
t€ na shpjegojé pse né zgjedhjet e kaluara nuk &shté vendosur logoja? Se &shts n&
interesin e t& gjithéve.

Z. I. Rusmali: Eshté me interes, po!

Z. F. Nuri: Uné nuk kam asistuar n& vitet e shkuara pjesén e proceseve zgjedhore,

do ta kisha pse jo dé&shirg q& ta dija.
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Z. I Rusmali: N& fakt 8shtg diskutuar, ka pasur...

Z. F. Nuri: Edbhe njé pyetje t&€ dyt& po pér pérfagésuesin e Komisionerit Qendror t&
Zgjedhjeve né lidhje me ndryshimet dhe mendimet ligjore., Kolegu Sefa p&rmendi
se ka patur ndryshime edhe ne 2020 mos t& gaboj a i kané prekur kéto hamendime,
k&to ndryshime pikérisht két& pjesé dhe e kang béré pra t& detyrueshme q& logoja

té€ jeté prezente? Faleminderit.

-Z. Y. Merkaj: NE€ zgjedhjet e kaluara, n&se do t& marrim zgjedhjet e pjesshme t& 6
marsit 2022 q& u votua pér kryetar bashkie n& gjashts njésits zgjedhore, &shts

vendosur logo, emri i partisé dhe siglat shkrimet nistore t& partisg.
Z. I. Rusmali: Ka pasur debat?

Z. Y. Merkaj: Ka pasur debat por &shté 1&n&. Por uné mendoj q& ka gené njé
zgjedhje shumé e mire dhe ka rezultuar shumé e suksesshme pasi kané qené dy, tre
kandidatg, fleta &shté A4 dh& &sht& kuadrate. Konfigurimi i fletés s& votimit duket
qart@sisht dhe &sht€ m& e qarte, &shté e kundérta e asaj q& thoté pala ankuese (q&
komfondon zgjedhésit). Eshts shumé e qarté po t& ket dhe logon e partisé.

Z. F. Nuri: Jo, pyetja ime isht8 edhe pér ato zgjedhje q& uné e solla si shembull ku
nuk ka qeng prezente logoja. Pra n& 2019 po themi mos t& shkojmé deri tek 2015.
Mbi ¢’bazg ligjore apo praktike Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka vepruar. Kjo
ishte thelbi i pyetjes time. (pyetjes s& paré)
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Z. Y. Merkaj: Tek zgjedhjet e kaluara ng 2019 ka pasur vetém emrin e partisé dhe
shkronjat nistore ose emrin e koalicionit, posht& emrit t& kandidatit. Mungonte

sigla. N& zgjedhjet e tjera u mendua...

Z, F. Nuri: Po mbi ¢’bazé ligjore?
Z. Y. Merkaj: ..... identifikohet mé& miré kandidati pér kryetar bashkie.

Z. L. Braho: Pé&r ta qart€suar zoti Merkaj &shté diskrecion i Komisionerit ai vendos

logot apo jo?

Z. Y. Merkaj: 1 Komisionit, ka qené debat dhe ka réné né nj& konsencius dhe &shts
menduar g€ &shté mé mir sepse duket mé qartésisht. Identifikohet mé garts emri i

kandidatit duke pasur edhe logon pérbri.

Z. 1. Rusmali: Konsiderata po themi materiale, financiare ose si quhet ka pasur ng

at€ koh&? Ta hegim siglén se na kushton mé& shumé pér shembull.
Z. Y. Merkaj: Nuk e di 8shté njé shifér e papérfillshme q& nuk besoj se ndikon...

Z. F. Nuri: Po ng lidhje me pyetjen e dyt& ju lutem. N& lidhje me hamendimet
ligjore t& Kodit Zgjedhor t& vitit 2020 meqenése kolegu Sefa e pérmendi a i cekin
ké&to ndryshime ne gjykimin tuaj detyrimin pér pérfshitjen e logos apo jo?

Z. E. Cefa: Uné kam njé pyetje pér pérfagésuesin e Komisionerit pér zotin Merkaj.
N& opinionin tuaj ose t& Komisionerit t& dy varientet e fletés s& votimit i kénaqin
apo 1 ploté€sojné kérkesat apo specifikimet q& ligji jep pér fletén e votimit apo njé
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nga variantet mund t& jet& dhe n& kundérshtim me ligjin? Dhe nése po me cilén

dispozit&?

Z. Y. Merkaj: Mendoj qg i plotésojné t& gjitha kérkesat e ligjit dhe nenin 98, pika 3
t& Kodit Zgjedhor dhe nenit 67 pasi edhe kandidatét q& jang kandidat pér kryetar
bashkie jang& subjektet zgjedhore. Mbéshteten nga njé parti politike. Kodi nuk e ka
t€ ndaluar q& t€ ken& edhe siglén e Partisé ose subjektit zgjedhor q& mbéshtet k&te
kandidat. Identifikohet m& qart& né arsyetimin dhe mendimin e Komisionerit.
Késhtu &sht€ menduar si mé& e qart§ dhe nuk komfondohen zgjedhdsit madje

qartésohet mé thjeshts zgjedh&si, orientohet m& thjeshté né fletén e votimit.

Z. E. Cefa: Pra Kodi nuk e ndalon dhe as nuk e detyron, po themi, & t& jeté sigle.

Faleminderit!

Z. L. Braho: Dakord nése nuk ka pyetje t& tjera zoti Nuri &shtérradha juaj pér
konkluzionet pérfundimtare. Pra ¢faré kérkoni pérfundimisht nga KAS dhe pastaj

rradhén e ka zoti Sefa.

Z. F. Nuri: Po i nderuar, faleminderit. Marr shkas edhe n;ga pyetjet pér té shtjelluar
me dy sekonda argumentin pse jo t& ekonomis dhe t& aspektit ekologjik. Hegja e
logove nga fleta ¢ votimit, nga printimi do t& kursente pse jopara por edhe do t&
ishte m& miré pér ekologjing sepse do t& higeshin t& gjitha kéto logo me ngjyra.
Dihet q& bojrat, ngjyrat kané impakt ekologjik. E di qé n& Shqipéri nuk merren
njeri shumé me keto gjéra por pse jo t& fillojmé tani sa mé e thjeshts t& ishte fleta e
votimit n€ gjykimin ton& do t& ishte n& t& mir& & t& gjithéve. Gjithashtu do ti

kushtonte edhe me pak buxhetit t& KQZ-s& dhe buxhetit t& shtetit né pérgjithési.
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Nisur nga kjo dhe nga argumentat e tjeré q& uné paragita kérkoj pranimin e

kérkesés sipas objektit. Faleminderit!

Z. L. Braho: Po. Fjala pér ju zoti Sefa, né lidhje me ankimin dhe n& lidhje me

kérkesén tuaj.

Z. I Sefa: N¢& lidhje me rrézimin e ankimit t& palés kérkuese dhe pa hequr dorg
nga kérkesa ime pér pasqyrimin g& mund t& na réndojné buxhetin e KQZ-s& edhe

shtimi i kétyre fjaléve.

Z. L. Braho: Shumé miré, faleminderit. Zoti Mekaj, ju?

Z. Y. Merkaj: Kérkojmé mrézimin e kérkesés s& koalicionit Bashké Fitojmé dhe

lénien né fuqi t& vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Faleminderit.

Z. L. Braho: Dakord, faleminderit. Atgheré KAS do t& térhiget pér vendim. Besoj

pér 15 minuta, shpallet vendimi.

Rifillon mbledhja
Ora 19:26

Z, L. Braho: Rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkes&s ankimore numér 51 &
depozituar nga subjekti zgjedhor koalicioni Bashks Fitojmé. KAS pasi u térhoq pér
vendim bazuar n& provat e depozituara nga pala ankuese dhe Kodi Zgjedhor me

shumicé votash vendosi:
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- Rré&zimin e kérkesés ankimore numér 51 té paraqitur nga koalicioni Bashk&
Fitojmé. ‘

- Ky vendim do t€ botohet né fagen zyrtare t& KQZ-sé dhe hyn né fuqgi menjéherg.
- Kundér kétij vendimi mund té b&het ankim né& kolegjin zgjedhor prang& Gjykatés
Administrative t& Apelit brenda pesé ditéve nga hyrja e tij né fuqi.

U shpall sot mé daté 19 prill 2023. Deklarojmé seancén t& mbyllur.

Vendimi nr. 62
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